
 

 

Universität zu Köln 

 

 

Findbuch 

Zugang 374  
NL Prof. Dr. Julius  Drechsler 

 

F
in

d
b

ü
c
h

e
r d

e
s
  

U
n

iv
e
rs

itä
ts

a
rc

h
iv

s
 K

ö
ln

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  3 

   

Einleitung 

 

1. Biographische Angaben zu Julius Drechsler 

 

Julius Drechsler wurde am 30.08.1899 in Heitersheim bei Freiburg im Breisgau als Sohn des 
Steueraufsehers Stefan Drechsler und seiner Ehefrau Auguste Drechsler, geb. Müller geboren. 
Die Familie Drechsler gehörte der katholischen Kirche an.  

Julius Drechsler besuchte die Volksschule und das Humanistische Gymnasium in Heidelberg. 
Nach seinem Abitur, das er 1917 ablegte wurde er als Soldat zum Kriegsdienst eingezogen.  

Nach Kriegsende begann Julius Drechsler das Studium der Rechtswissenschaften an der Uni-
versität Freiburg. Er brach dieses Studium jedoch nach zwei Semestern ab und entschied sich 
stattdessen von 1919 bis 1920 eine Ausbildung zum Volksschullehrer am Lehrerseminar in  Hei-
delberg zu absolvieren. Nach Beendigung seiner Ausbildung (Abschlussnote: Sehr gut) wurde 
er an der Volksschule in Heidelberg eingestellt und unterrichtete bis 1932 als Volksschullehrer. 

Während dieser Lehrtätigkeit war Julius Drechsler auch als Hörer an der Universität Heidelberg 
eingeschrieben. Hier beschäftigte er sich mit Psychologie, Philosophie, Germanistik, verglei-
chende Sprachwissenschaften und Indologie. Julius Drechsler war ehrenamtlich in der städti-
schen Jugendfürsorge tätig und trat 1920 in den wissenschaftlich-katholischen Studentenverein 
Unitas ein. 1927 wurde er Mitglied im katholischen Lehrerverbund des Deutschen Reiches und 
1930 in der Zentrumspartei. Zu dieser Zeit trat er öffentlich mit eigenen Publikationen auf dem 
Gebiet der Erziehungswissenschaften hervor und hielt seine ersten Vorträge auf pädagogischen 
Tagungen. 

Im Jahr 1932 unterbrach Julius Drechsler seine Lehrtätigkeit und widmete sich ganz seinem Stu-
dium. Er studierte zwei weitere Semester an der Universität in Heidelberg und wechselte da-
nach an die Universität in Berlin. In Berlin studierte er bei den Professoren Nicolai Hartmann, 
Werner Jäger und Eduard Spranger. 1934 promovierte er bei Prof. Ernst Hoffmann in Heidel-
berg. Für seine Promotionsarbeit „Die erkenntnistheoretischen Grundlagen und Prinzipien der 
Aristotelischen Didaktik“, die 1935 in der Reihe „Neue Deutsche Forschung“ erschienen ist, er-
hielt er die Note summa cum laude. 

Obwohl Julius Drechsler nach seiner Promotion die Lehrtätigkeit an der Volksschule Heidelberg 
wieder aufnahm, war es sein Ziel, eine wissenschaftlich pädagogische Laufbahn einzuschlagen 
und den Dr. habil. zu erwerben. Zu diesem Zwecke ließ er sich erneut von 1936 bis 1937 vom 
Schuldienst beurlauben. In diesem Forschungsurlaub wollte er seine begonnene Arbeit zu Fich-
tes Ideenlehre vollenden. Es entstand das Manuskript „Ideen und Gedanken in Fichtes 
Wirklichkeits- und Erziehungslehre“, das als Habilitationsschrift dienen sollte. Doch aus poli-
tisch-weltanschaulichen Gründen wurde er 1936 an der Universität Heidelberg und 1937 an der 
Universität Tübingen abgelehnt. Auch die Rückkehr in den Schuldienst wurde ihm durch den 
Nationalsozialistischen Lehrerbund verwehrt.  

Die einzige Möglichkeit zur wissenschaftlichen Betätigung sah Julius Drechsler zur Zeit des 
Dritten Reiches in der Heerespsychologie.  

Er war ab 1938 an der Psychologischen Prüfstelle Stettin und Wien tätig. Im Oktober 1941 hei-
ratete er Elisabeth Bätge, die Tochter des Dipl. ing. Dr. Ernst Bätge. Nach Auflösung der Hee-



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  4 

   

respsychologie 1942 wurde er zunächst an die psychologische Forschungsabteilung beim Hee-
respersonalamt versetzt, einige Monate später an die kriegsgeschichtliche Abteilung des Heeres. 

Im Januar 1944 wurde er zum Kriegsdienst eingezogen und diente als Reserveoffizier und spä-
ter als Oberstleutnant. Er kam 1945 in amerikanische Kriegsgefangenschaft. 

Nach der Entlassung aus der Gefangenschaft zog Julius Drechsler mit seiner Familie nach Karls-
ruhe. Hier wurde er 1947 am Goethe-Gymnasium als Studienrat eingestellt und lehrte die  Fä-
cher Deutsch, Geschichte und Philosophie. Zum Wintersemester 1948/49 erhielt er einen Lehr-
auftrag als Dozent für Erziehungswissenschaften an der Technischen Hochschule in Karlsruhe. 

Seine Pläne zur Erlangung des Dr. habil. verfolgte Julius Drechsler in diesen Jahren weiter. Da 
eine Habilitierung an der Technischen Hochschule in Karlsruhe aus Altersgründen abgelehnt 
wurde, bewarb er sich an der Johannes-Gutenberg-Universität in Mainz. Seine Habilitations-
schrift „Fichtes Lehre vom Bild“, eine Überarbeitung des Manuskript „Ideen und Gedanken in 
Fichtes Wirklichkeits- und Erziehungslehre“ schrieb er bei Prof. Dr. Otto Friedrich Bollnow. Im 
Sommersemester 1951 erfolgte die Umhabilitierung an die Technische Hochschule Karlsruhe. 
Julius Drechslers Habilitationsschrift wurde 1955 mit Unterstützung der Deutschen Forschungs-
gemeinschaft gedruckt. Dieses Buch leitete eine Wendung in der Fichte-Forschung ein, in dem 
erstmals das Gesamtwerk Fichtes in seinem Zusammenhang gesehen und ausgelegt wurde.  

Bis 1956 blieb Julius Drechsler Studienrat am Goethe-Gymnasium Karlsruhe und lehrte an der 
Technischen Hochschule Karlsruhe. Aus seinen Erfahrungen als Volksschullehrer, 
Heerespsychologe und Studienrat an einer Höheren Schule entstand die Idee, eine umfassende 
Theorie des Unterrichts als wissenschaftliches Werk zu erarbeiten. Dieses Vorhaben konnte 
Julius Drechsler zu seinen Lebzeiten nicht mehr vollständig abschließen. 

1956 erhielt er nacheinander Rufe an die Universität des Saarlandes und an die Universität zu 
Köln. Julius Drechsler entschied sich für Köln. Er wurde am 07. Dezember 1956 zum ordent-
lichen Professor an die Universität zu Köln ernannt und übernahm den seit Ende des Zweiten 
Weltkriegs verwaisten Lehrstuhl für Pädagogik. Als Direktor begründete Julius Drechsler seit 
1956 ebenfalls das pädagogische Seminar und baute es während seiner Amtszeit aus. Seine 
Lehrtätigkeit nahm er im Sommersemester 1957 auf. Am 24. Januar 1958 hielt er seine 
Antrittsvorlesung mit dem Titel „Das Wirklichkeitsproblem in der Erziehungswissenschaft“.  

Eine langwierige Erkrankung zwang ihn im Jahr 1963 zu einem Sanatoriumsaufenthalt. Aus 
diesem Grund musste Julius Drechsler im Sommersemester 1963 seine Lehrveranstaltungen 
absagen. Trotz weiterer gesundheitlicher Beschwerden übernahm er im Wintersemester 1963/64 
und im Sommersemester 1964 einen Lehrauftrag an der Sporthochschule Köln für Pädagogik. 

Auf eigenen Wunsch wurde Julius Drechsler am 31.03.1968 emeritiert. Bis zum Ende des 
Wintersemesters 1969/70 hielt er noch Lehrveranstaltungen. Drechsler starb am 29.04.1971und 
hinterließ seine Ehefrau Elisabeth Drechsler sowie drei Kinder. 

 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  5 

   

Quellen: 

o Nachruf der Universität zu Köln [UAK 197/56] 

o Bewerbungsunterlagen (Lebenslauf und wissenschaftlicher Werdegang) von Julius Drechsler 
für die Johannes-Gutenberg-Universität Mainz zum Zwecke seiner Habilitierung [UAK 
374/177)   

o Lebenslauf von Julius Drechsler aus den Unterlagen zum Berufungsverfahren für den 
Lehrstuhl für Pädagogik der Universität zu Köln [UAK 374/164] 

o Brief an Prof. Dr. Martin Spannagel vom 04.07.1955 [UAK 374/304] 

 

2. Bibliographie zu Julius Drechsler (in Auswahl) 

 

Monographien und Sammlungen 

o Anthropologie und Pädagogik; Eine Aufsatzreihe, Ratingen: Henn, 1965 (Signatur der UB 
Köln: 1B1505) 

o Bildungstheorie und Prinzipienlehre der Didaktik, Heidelberg: Quelle & Meyer, 1967 (Sig-
natur der UB Köln: 1B2807) 

o Die erkenntnistheoretischen Grundlagen und Prinzipien der Aristotelischen Didaktik, 
Berlin: Junker und Dünnhaupt, 1935 (Neue deutsche Forschungen: Abt. Philosophie: 4) (Sig-
natur der UB Köln: P1/809-4) 

o Fichtes Lehre vom Bild, Stuttgart: Kohlhammer, 1955 

o Das Wirklichkeitsproblem in der Erziehungswissenschaft, Heidelberg: Quelle & Meyer, 
1959 (Signatur der UB Köln: PP1/2479-2) 

 

Aufsätze 

o Altnordisches Schrifttum in der Schule, In: Die Badische Schule 1935 

o Clausewitz über das Wesen des kriegerischen Genius (eine psychologisch-
charakterologische Untersuchung), In: Wehrpsychologische Mitteilungen 1942 

o Deutsche und nordische Nibelungenüberlieferung, In: Die badische Schule 1934, H. 1 

o Die Einheit der Bildung, In: Pädagogische Rundschau 1960, H. 7  

o Erster Eindruck, Gesamtbild und Gesamturteil, In: Wehrpsychologische Mitteilungen 1942, 
H. 7/8 

o Geistige Menschwerdung in der Schule, In: Pädagogische Rundschau 1953, H. 1 

o Der junge Lehrer in der geistigen Not der Gegenwart, In: Badische Lehrerzeitung 1932, H. 
7/8 

o Der pädagogische Hintergrund des Falles Vaupel, In: Psychologische Rundschau 1955 

o Die Pädagogische Mitte, In: Pädagogische Rundschau 1954, H. 10 

o Palästinafahrt, In: Badische Lehrerzeitung 1931 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  6 

   

o Das Problem des Gesamtunterrichts, In: Badische Lehrerzeitung 1929, H. 8,9,10 

o Über die Erkennbarkeit des Charakters aus Persönlichkeitsbeschreibungen, In: Wehrpsy-
chologische Mitteilungen 1942, H. 5 

o Über die christliche Erziehung der Jugend : Grundsätzliches zur Erziehungs-Enzyklika 
Papst Pius XI, In: Badische Lehrerzeitung 1930, H. 16-22 

o Über die Möglichkeiten und Grenzen einer Berufspsychologie des Lehrers, In: Badische 
Lehrerzeitung 1928, H. 18, 19, 20, 21 

o Vierzehn Tage bei der Pädagogischen Akademie in Bonn, In:  Badische Lehrerzeitung 1929, 
H.39/40 

o Das Wesen des Erziehungsakt, In: Pädagogische Rundschau 1947, H. 8/9 

o Zucht und Disziplin, In: Schola 1947, H. 7/8 

 

Zeitschriftenbestände der UB Köln: 

o Pädagogische Rundschau, Frankfurt am Main, Lang ab 1947, Signatur: BP6160 

o Psychologische Rundschau, Göttingen, Hogrefe ab 1949/50, Signatur: BP3785 

 

Herausgebertätigkeit 

o Kölner Arbeiten zur Pädagogik / hrsg. von Julius Drechsler; Hermann Groothoff; Clemens 
Menze, Ratingen bei Düsseldorf: Henn 

 

 

 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  7 

   

3. Anmerkung zur Bestandsgeschichte und zur archivischen Bewertung, Ordnung 
und Verzeichnung 

 

Der Nachlass von Prof. Dr. Julius Drechsler wurde nach Abschluss eines Übereignungsvertrag, 
der mit der Witwe Julius Drechslers, Elisabeth Drechsler, geschlossen wurde, am 08.08.1989 an 
das Universitätsarchiv Köln abgeben. Der Nachlass umfasste bei der Abgabe 15 Umzugskartons 
und wurde unter der Zugangsnummer 374 in den Archivbestand eingegliedert. Er bestand aus 
etwa 60 Aktenordnern, ca. 270 Schnellheftern und mehreren hundert einzelnen Blättern.  

Nach abschließender Bewertung, Ordnung und Verzeichnung umfasst der Bestand heute 406 
Verzeichnungseinheiten, die in 40 Archivkartons gelagert sind.  

Den quantitativ größten Teil des Nachlasses von Julius Drechsler bildet mit fast 120 Verzeich-
nungseinheiten das Schriftgut zu seinen Lehrveranstaltungen (Wintersemester 1948/49 bis Win-
tersemester 1969/70). Aus Vorlesungsverzeichnissen und Lehrveranstaltungsankündigungen 
lässt sich ersehen, dass eine lückenlose Überlieferung zu allen Lehrveranstaltungen vorhanden 
ist. 

Bei der Ordnung wurde eine Einteilung in die Klassifikationsgruppen „Übungen“ und „Vorle-
sungen“ vorgenommen. Das überlieferte Schriftgut wurde jeweils einer Übung bzw. Vorlesung 
zugeordnet. 

Die Verzeichnungseinheiten in der Klassifikationsgruppe “Übungen“ bestehen vor allem aus 
Notizen und Aufzeichnungen zur inhaltlichen Vorbereitung der Übung, Teilnehmerlisten, Lite-
raturlisten und Aufzeichnungen zu Protokollen, Interpretationen oder Referaten, die von den 
Studenten angefertigt wurden. 

Beim Schriftgut, das in der Klassifikationsgruppe „Vorlesungen“ zusammengefasst wurde, han-
delt es sich vor allem um Materialsammlungen und Gliederungsübersichten, Vorlesungsent-
würfe (stichwortartige Niederschriften) und Vorlesungsmanuskripte (ausführliche Niederschrif-
ten). 

Einen weiteren großen Teil des Nachlasses bilden die Material-, Manuskript- und Typoskrip-
teammlungen, die Julius Drechsler zur Vorbereitung auf wissenschaftliche Publikationen anfer-
tigte. Sie sind in der Klassifikationsgruppe „Veröffentlichungen“ einsortiert.  

Es existieren Sammlungen zu seiner Promotionsschrift „Die erkenntnistheoretischen Grundla-
gen der Aristotelischen Didaktik“ und zu den Werken „Ideen und Gedanken in Fichtes 
Wirklichkeits- und Erziehungslehre“, und „Fichtes Lehre vom Bild“. 

Zu der Gruppe „Theorie des Unterrichts“ sind folgende Anmerkungen zu machen:  

Wie aus dem Vorwort des Typoskripts „Wesenslehre des Unterrichts“ hervorgeht, plante Julius 
Drechsler eine umfassende Gesamttheorie des Unterrichts. Sie sollte neben der „Wesenslehre 
des Unterrichts“ auch eine „Führungslehre des Unterrichts“, eine „Prinzipienlehre des Unter-
richts“ und eine „Methodenlehre des Unterrichts“ umfassen. Doch auf Grund einer Erkrankung 
konnte Julius Drechsler dieses Vorhaben nicht mehr umsetzten. Es entstand 1967 die Publikation 
„Bildungstheorie und Prinzipienlehre der Didaktik“, die eine Theorie des Unterrichts in stark 
verkürzter Form darstellt. 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  8 

   

Des Weiteren befindet sich ein drittes Typoskript mit dem Titel „Theorie und Gestaltung des 
Unterrichts“ in Julius Drechslers Nachlass. Es ist bis auf das einleitende Kapitel „Das Problem“, 
identisch mit dem Typoskript „Wesenslehre des Unterrichts“. 

Alle weiteren Materialsammlungen, die keiner Publikation oder Lehrveranstaltung zugeordnet 
werden konnten, wurden in die Klassifikationsgruppe „Materialsammlung“ einsortiert. 

Ein beträchtlicher Teil des Schriftguts, das Julius Drechsler zur Vorbereitung auf seine wissen-
schaftlichen Werke und seine Lehrveranstaltungen nutze, waren Literaturexzerpte. Sofern diese 
nicht Teil einer größeren Materialsammlung waren, wurden sie kassiert. Ebenfalls wurden Ver-
zeichnisse zu Zeitschriften, Handbüchern und Jahrbüchern, Literaturangaben zu Fundstellen 
und Zitaten, sowie Doppelüberlieferungen (hier handelt es sich vor allem um Typoskripte seiner 
Veröffentlichungen) im Zuge der Bestandsordnung kassiert. 

Das Verwaltungsschriftgut, das in seiner Tätigkeit als Dozent an der Technischen Hochschule 
Karlsruhe, als Direktor des pädagogischen Seminars der Universität zu Köln und als Lehrstuhl-
inhaber entstanden ist, wurde in den beiden Klassifikationsgruppen „Technische Hochschule 
Karlsruhe“ und „Universität zu Köln“ einsortiert. 

Eine Bewertung fand dahingehend statt, dass Doppelüberlieferungen vermieden wurden. Allge-
meines Schriftgut aus dem Rektorat, der Verwaltung und der philosophischen Fakultät der Uni-
versität zu Köln wurde kassiert.  

Die Korrespondenz von Julius Drechsler wurde in der Klassifikationsgruppe „Schriftwechsel“ 
zusammengefasst. Es ist zu beachten, dass Julius Drechsler keine einzelnen Akten zu einzelnen 
Korrespondenzpartner angelegt hat1, sondern Korrespondenzsammlungen, die den Schrift-
wechsel ganzer Personengruppen (z. B: Studenten) enthalten. 

Dies hat zur Folge, dass gleiche Korrespondenzpartner in unterschiedlichen Korrespondenz-
sammlungen auftauchen. Aus diesem Grund empfiehlt sich die Nutzung des Personenindex des 
Findbuchs. Im Personenindex wurden die wichtigsten Korrespondenzpartner aufgeführt. Die 
Wichtigkeit wurde vor allem nach dem Umfang des Schriftwechsels festgelegt.  Ein Teil der Kor-
respondenz wurde jedoch, gemäß seines Entstehungszusammenhangs, in andere Klassifikati-
onsgruppen einsortiert. Dies gilt für den Schriftverkehr zwischen Julius Drechsler und Hoch-
schulen, Institute, Gesellschaften, Verbände etc. und Angehörigen der Universität zu Köln. Die-
ser Schriftwechsel ist in die jeweiligen Klassifikationsgruppen eingegliedert worden.  

In den ersten beiden Klassifikationsgruppen wurden alle Dokumente aus der Zeit seines Studi-
ums und seiner Lehrtätigkeit an der Volksschule Heidelberg einsortiert. Da er zur gleichen Zeit 
studierte und als Lehrer tätig war, konnte nicht bei jedem Schriftstück der genaue Entstehungs-
zusammenhang zweifelsfrei festgestellt werden. So gibt es Dokumente, die auf Grund ihres In-
halts sowohl seiner Lehrtätigkeit als auch seines Studiums zugeordnet werden können. Da eine 
Zuordnung in die eine oder andere Gruppe erfolgen musste, wurde in diesen Fällen eine mögli-
cherweise „falsche“ Zuordnung in Kauf genommen.  

Des Weiteren befinden sich persönliche Unterlagen, Schriftgut zu Kongressen und Tagungen 
sowie Unterlagen zu Mitgliedschaften in Verbänden und Gesellschaften im Nachlass, die den 
entsprechenden Klassifikationsgruppen zugeordnet wurden.    

                                                   
1 Ausnahme bildet die Korrespondenz mit Fichte und Spranger 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  9 

   

Die Ordnung und Verzeichnung des Bestands wurde von Dezember 2006 bis Februar 2007 
durch den Studenten für Archivwissenschaft der Fachhochschule Potsdam Andreas Wolf nach 
dem Bär’schen Prinzip durchgeführt. Das Findbuch wurde mit dem Findbucheditor Mi-
dosaXML erstellt. 

Bei einigen Archivalien sind die Sperrfristen nach §7 (2) des nordrhein-westfälischen Ar-
chivgesetzes vom 16.Mai 1989 zu beachten. 

Der Bestand wurde von Dezember 2006 bis Februar 2007 von Herrn Andreas Wolf unter anlei-
tung von Universitätsarchivar Dr. Andreas Freitäger im Rahmen eines Praktikums am Universi-
tätsarchiv bewertet, geordnet und verzeichnet. 

Alle Archivalien werden folgendermaßen bestellt und zitiert: 

 Universitätsarchiv Köln [UAK], Zug. 374/(Bestell-Nr.) 

 

 

 

4. Ergänzende Unterlagen zu Julius Drechsler im Universitätsarchiv: 

o Personalakte Julius Drechsler (Zug. 317/III/374) 

o Rektoratsakte Julius Drechsler (Zug. 571/43)  

o Fakultätsakte Julius Drechsler (Zug. 197/24 und 197/56) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  10 

   

Klassifikation  

 

1. Studium (1923-1930) ....................................................................................................................... 13 

1.1. Notizen, Gedanken und Erkenntnisse ........................................................................................ 13 

1.2. Niederschriften und Abhandlungen .......................................................................................... 15 

2. Volksschule Heidelberg (1922-1936) .............................................................................................. 17 

3. Technische Hochschule Karlsruhe (1948-1956) ............................................................................. 19 

4. Johannes-Gutenberg-Universität Mainz (1946-1951) ................................................................... 20 

5. Universität des Saarlandes (1956) .................................................................................................. 20 

6. Universität zu Köln (1957-1970) ..................................................................................................... 21 

6.1. Universitätsverwaltung ............................................................................................................... 21 

6.2. Philosophische Fakultät ............................................................................................................... 21 

6.3. Direktion des Pädagogische Seminars ........................................................................................ 23 

6.3.1. Personalangelegenheiten .......................................................................................................... 23 

6.3.2. Seminarhaushalt und Ausstattung .......................................................................................... 25 

6.4. Lehrstuhl Prof. Dr. Julius Drechsler............................................................................................ 26 

6.5. Staatliches und wissenschaftliches Prüfungsamt ...................................................................... 28 

7. Lehrveranstaltungen (WS 1948/49 - WS 1969/70) ....................................................................... 29 

7.1. Übungen ....................................................................................................................................... 29 

7.2. Vorlesungen .................................................................................................................................. 36 

7.2.1. Grundfragen der Erziehungswissenschaft  ............................................................................. 36 

7.2.2. Erziehungswissenschaft und Bildungs- und Erziehungslehre .............................................. 36 

7.2.2.1. System und Systematik der Erziehungswissenschaft .......................................................... 36 

7.2.2.2. Grundzüge einer Erziehungslehre mit Kolloquium ............................................................ 37 

7.2.2.3. Grundfragen einer Bildungslehre mit Kolloquium ............................................................. 38 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  11 

   

7.2.3. Unterrichtslehre mit Kolloquium ............................................................................................. 40 

7.2.5. Philosophie der Erziehung ....................................................................................................... 43 

7.2.6. Grundfragen einer Erziehungslehre / Pädagogische Anthropologie ................................... 43 

7.2.7. Die Erziehungsphilosophie der Griechen ............................................................................... 44 

7.2.8. Grundfragen des Unterrichts und der modernen Unterrichtsgestaltung mit Kolloqium ... 45 

7.2.9. Die Existenzphilosophie des deutschen Idealismus ............................................................... 45 

7.2.10. Einführung in die Grundprobleme der modernen Erziehungswissenschaft ..................... 45 

7.2.11. Theorie der Schule und des Unterrichts ................................................................................ 46 

8. Veröffentlichungen ......................................................................................................................... 47 

8.1. Die erkenntnistheoretischen Grundlagen und Prinzipien der Aristotelischen Didaktik ....... 47 

8.2. Fichtes Lehre vom Bild ................................................................................................................ 47 

8.3. Theorie des Unterrichts ............................................................................................................... 50 

8.3.1. Bildungstheorie und Prinzipienlehre der Didaktik ................................................................ 50 

8.3.2. Theorie und Gestaltung des Unterrichts / Wesenslehre des Unterrichts ............................. 51 

8.3.3. Sammlungen zum Themenkomplex "Theorie des Unterrichts" ............................................ 53 

8.3.3.1. Materialsammlungen ............................................................................................................. 53 

8.3.3.2. Typoskripte ............................................................................................................................. 54 

8.3.3.3. Abhandlungen ........................................................................................................................ 55 

8.4. Sonstiges ....................................................................................................................................... 55 

9. Vorträge und Aufsätze ................................................................................................................... 56 

9.1. Vorträge ........................................................................................................................................ 56 

9.2. Aufsätze ........................................................................................................................................ 59 

10. Unveröffentlichtes Material .......................................................................................................... 62 

10.1. Rousseau und Pestalozzi - Prinzipien der Menschenbildung ................................................ 62 

10.2. Das Bild des Feldherren ............................................................................................................. 63 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  12 

   

11. Allgemeine Materialsammlungen ............................................................................................... 64 

11.1. Grundbegriffsammlungen ......................................................................................................... 64 

11.2. Materialsammlungen zu einzelnen Philosophen..................................................................... 65 

11.3. Materialsammlungen von A-Z .................................................................................................. 66 

12. Schriftwechsel ................................................................................................................................ 70 

13. Hochschulen, Institute, Gesellschaften, Verbände etc. ............................................................... 73 

13.1. Schriftwechsel ............................................................................................................................. 73 

13.2. Mitgliedschaften ......................................................................................................................... 77 

13.3. Kongresse, Tagungen und Konferenzen .................................................................................. 78 

14. Persönliches ................................................................................................................................... 80 

 

 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  13 

   

1. Studium (1923-1930) 
 

1.1. Notizen, Gedanken und Erkenntnisse 
 

Bestell-Nr.:  355 

Berichtsheft "Mein Beruf als Lehrer" 

Enthält: Gedanken und Aufzeichnungen zur Pädagogik, dem Lehrerberuf, Religion und Theologie, Psy-
chologie, Philologie und Jura 

 1926-1929 

 
Bestell-Nr.:  347 

Berichtsheft "Unterhaltungen, Gespräche und Gedanken" 

 1927-1930 

 
Bestell-Nr.:  401 

Berichtsheft "Arbeiten und Entwürfe" 

Enthält: Planungen für zukünftige wissenschaftliche Beschäftigungen und Aufsätze 

 1926-1930 

 
Bestell-Nr.:  292 

Katholizismus und Kirche 

 1929-1930 

 
Bestell-Nr.:  312 

Recht und Rechtswissenschaften 

 1929-1931 

 
Bestell-Nr.:  313 

Germanistik 

 1929 

 
Bestell-Nr.:  314 

Klassische Philologie und Historie 

 1929 

 
Bestell-Nr.:  317 

Religio 

 1926 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  14 

   

Bestell-Nr.:  349 

Philosophie, Pädagogik und Erziehungsakt 

 1928 

 
Bestell-Nr.:  350 

Bildungsproblem 

 1929 

 
Bestell-Nr.:  351 

System der Philosophie 

 1929 

 
Bestell-Nr.:  352 

Systematische Pädagogik 

 1929 

 
Bestell-Nr.:  373 

Jurisprudenz 

 1927-1930 

 

Bestell-Nr.:  392 

Wissenschaft und Schule 

 1927-1929 

 
Bestell-Nr.:  402 

Beruf und Universität 

 1927 

 
Bestell-Nr.:  391 

Notizensammlung zu unterschiedlichen Themen 

 1924-1931 

 

 

 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  15 

   

1.2. Niederschriften und Abhandlungen 
 

 
Bestell-Nr.:  264 

Gottesbegriff und Lebenshaltung 

 1927 

 
Bestell-Nr.:  299 

Philosophie des Unterrichts 

 1925 

 
Bestell-Nr.:  300 

Pädagogische Psychologie 

 1925 

 

Bestell-Nr.:  315 

Allgemeine Pädagogik I und II 

 1926-1927 

 

Bestell-Nr.:  316 

Allgemeine Methodik 

 1924-1928 

 

Bestell-Nr.:  354 

Kultur- und Wissenschaftslehre I und II 

Enthält auch: Aufzeichnungen mit dem Titel "Rickerts System" 

 1923-1924 

 
Bestell-Nr.:  372 

Bildungs- und Erziehungslehre 

 1929 

 
Bestell-Nr.:  378 

Begabungslehre 

 1924-1925 

 
 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  16 

   

Bestell-Nr.:  390 

Lehre von der Schule 

Enthält: Aufzeichnungen zur Konfessionsschule, Volksschule und zum Humanistischen Gymnasium 

 1927-1931 

 
Bestell-Nr.:  405 

Lehrerakademie und studentische Korporationen 

 1930 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  17 

   

2. Volksschule Heidelberg (1922-1936) 
 

 
Bestell-Nr.:  291 

Schultagebuch für den Unterricht im Schuljahr 1922/23 

 1922-1923 

Bemerkungen:  Das Tagebuch beginnt mit der 20. Woche des Schuljahres (23.10-28.10.)  
 

 
 
Bestell-Nr.:  286 

Schultagebuch für den Unterricht im Schuljahr 1923/24 

 1923-1924 

 

Bestell-Nr.:  287 

Schultagebuch für den Unterricht im Schuljahr 1926/27 und 1927/28 

 1926-1928 

 

Bestell-Nr.:  353 

Unterrichtspläne und Unterrichtsgestaltung 

Enthält: Aufzeichnungen zu seinem Unterricht; Überlegungen zur Gestaltung und Planung des Unter-
richts 

 1926-1927 

 
Bestell-Nr.:  290 

Rechenübungen für eine 2. Klasse 

 1926 

 
Bestell-Nr.:  288 

Hausaufgaben für eine 4. Klasse im Schuljahr 1935/36 

 1935-1936 

 

Bestell-Nr.:  403 

Vorbereitungen für den Physik- und Chemieunterricht 

 1927 

 
Bestell-Nr.:  348 

Schüler, Lehrer, Schule - Die Typik des Schülers 

 1926 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  18 

   

Bestell-Nr.:  289 

Charakter und Wesen der Schüler (Schuljahr 1926/27) 

Enthält: Aufzeichnungen von Charakterzügen seiner Schüler 

 1926-1927 

 
Bestell-Nr.:  377 

Strafe und Disziplinierung in der Schule 

 1926-1928 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  19 

   

3. Technische Hochschule Karlsruhe (1948-1956) 
 

 
Bestell-Nr.:  160 

Einladungsschreiben zu Vorträgen, Antritts- und Habilitationsvorlesungen und zum Studium Genera-
le vom Rektorat, der Fakultät für Natur- und Geisteswissenschaften, Instituten und dem AStA der 
Technischen Hochschule Karlsruhe 

Enthält auch: Einladungsschreiben der katholischen Studentengemeinde; Todesanzeige von Dieter Hoe-
nes 

 1949-1957 

 

Bestell-Nr.:  161 

Lehraufträge (WS 1948/49 - SS 1854) und Lehrveranstaltungsankündigungen (WS 1948/49 - SS 1956) 

 1948-1956 

 

Bestell-Nr.:  162 

Fakultätssitzungen 

Enthält: Einladung mit Tagesordnung (11.11.1955); Protokoll (02.11.1955) 

Enthält auch: Nachrichtenblatt der Fakultät für Natur- und Geisteswissenschaften (WS 1952/53 und SS 
1953) 

 1952-1955 

 
Bestell-Nr.:  163 

Personalangelegenheiten der Fakultät für Natur- und Geisteswissenschaften 

Enthält u. a.: Todesanzeige von Dr.-Ing Georg Benoit und Franz Debold 

 1953-1957 

 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  20 

   

4. Johannes-Gutenberg-Universität Mainz (1946-1951) 
 

 
Bestell-Nr.:  177 

Habilitation 

Enthält u. a.: Lebenslauf und Wissenschaftlicher Werdegang von Julius Drechsler; Schriftwechsel mit Prof. 
Dr. Otto Friedrich Bollnow 

Enthält auch: Bewerbungsunterlagen für eine Dozentenstelle an der Johannes-Gutenberg-Universität 
Mainz mit Bescheinigungen und eidesstattlichen Erklärungen zur politischen Gesinnung Drechslers wäh-
ren der Zeit des Nationalsozialismus 

 1946-1951 

 

 

5. Universität des Saarlandes (1956) 
 

 
Bestell-Nr.:  176 

Berufungsverfahren für den Lehrstuhl für Pädagogik 

Enthält u. a.: Lebenslauf, Schriftenverzeichnis und Wissenschaftlicher Werdegang von Julius Drechsler; 
Schriftwechsel mit Prof. Dr. Josef Derbolav und Prof. Udo Undeutsch; verschiedene Zeitungsartikel zur 
politischen Lage im Saarland 

 1956 

 

 

 

 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  21 

   

6. Universität zu Köln (1957-1970) 
 

6.1. Universitätsverwaltung 
 
Bestell-Nr.:  201 

Berufungsvereinbarungen mit der Universität zu Köln 

 1956 

 

Bestell-Nr.:  203 

Beihilfenbeantragung 

Enthält v. a.: Schriftwechsel über Beihilfen für den Umzug von Karlsruhe nach Köln 

 1957-1960 

 

Bestell-Nr.:  202 

Kinderzuschläge  

 1958-1970 

Bemerkung: gesperrt! 

 
 

6.2. Philosophische Fakultät 
 

Bestell-Nr.:  164 

Berufungsverfahren für den Lehrstuhl für Pädagogik 

Enthält u. a.: Lebenslauf, Schriftenverzeichnis und Wissenschaftlicher Werdegang von Julius Drechsler; 
Schriftwechsel mit Prof. Dr. Udo Undeutsch, Prof. Dr. Otto Friedrich Bollnow, Prof. Dr. Eduard Spranger 
und Prof. Dr. Josef Derbolav. 

 1951-1957 

 
Bestell-Nr.:  153 

Besetzung des Ordinariats für Klassische Philologie und Neuere Deutsche Philologie 

Enthält u. a.: Schriftwechsel mit dem Berufungskandidaten Prof. Dr. habil. Karl Langosch zur Errichtung 
eines Seminars für Jugendliteratur. 

 1957-1960 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  22 

   

Bestell-Nr.:  179 

Besetzung des Lehrstuhls für Geisteswissenschaftliche Psychologie 

Enthält u. a.: Lebenslauf und Schriftenverzeichnis von Prof. Dr. Josef Revers und Dr. phil. Carl-Friedrich 
Graumann; Lebenslauf von Prof. Dr. Johannes Linschoten, Dr. phil. Robert Kirchhoff und Prof. Dr. Wil-
helm Salber 

 1961 

 

Bestell-Nr.:  178 

Besetzung des 2. Lehrstuhls für Pädagogik 

Enthält u. a.: Lebenslauf, Schriftenverzeichnis und Gutachten der Berufungskandidaten Prof. Dr. Leon-
hard Froese, Prof. Dr. Heinrich Holzapfel, Prof. Dr. Hans-Hermann Groothoff, Prof. Dr. Hermann Röhrs; 
Rezensionen zu Arbeiten von Theodor Ballauff, Schriftenverzeichnis von Carl-Ludwig Furck, Albert Reb-
le und Hans Scheuerl; Lebenslauf und Schriftenverzeichnis von Wolfgang Ritzel und Walter Rüegg 

 1961-1962 

 

Bestell-Nr.:  399 

Dissertationen 

Enthält: Gutachten zu Dissertationen im Fach Pädagogik; Exzerpte zu Dissertationen; Mitschriften zu 
Doktorexamina im Haupt- und Nebenfach Pädagogik; Schriftwechsel über Promotionsprüfungen 

 1957-1967 

 

Bestell-Nr.:  404 

Habilitationen 

Enthält: Gutachten zu Habilitationsschriften; Exzerpte zu den begutachteten Habilitationsschriften; 
Schriftwechsel mit Dr. Edmund Patzelt und Dr. Wilhelm Schuwerack. 

Darin: Schriftwechsel mit Hans-Hermann Groothoff und Prof. Dr. Ludwig Landgrebe über den wissen-
schaftlichen Werdegang von Dr. Hans-Hermann Groothoff 

 1957-1963 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  23 

   

6.3. Direktion des Pädagogische Seminars 
 

6.3.1. Personalangelegenheiten 
 

Bestell-Nr.:  140 

Wissenschaftliche Assistenten 

Enthält v. a.: Einstellungs- und Abordnungsverfahren an das pädagogische Seminar von Clemens Menze, 
Dr. Bernhard Tollkötter, Anneliese Roch und Rolf Geißler 

 1957-1965 

 
Bestell-Nr.:  141 

Angestellte 

Enthält u. a.: Einstellungsverfahren von Bibliothekspersonal und Schreib- und Bürokräften; Lebenslauf 
der Bibliothekarin Beate Kuetgens. 

 1957-1963 

 

Bestell-Nr.:  142 

Wissenschaftliche und studentische Hilfskräfte und Amanuenses 

Enthält u. a.: Richtlinien für die Tätigkeit der wissenschaftlichen Hilfskräfte; Liste der wissenschaftlichen 
und studentischen Hilfskräfte (1962-1963); Einstellungsanträge; Einstellungsbestätigungen; Lebenslauf 
der wissenschaftlichen Hilfskraft Ji Hyun Whang 

 1957-1965 

 

Bestell-Nr.:  143 

Tutoren und Lehraufträge 

Enthält u. a.: Lehrauftragsanträge; Lebenslauf von Theodor Kruchen, Dr. phil. Fritz Heller und Dr. habil. 
Hans Tümmler; Grundsätze für die Erteilung von Lehraufträgen 

 1958-1964 

 

Bestell-Nr.:  199 

Lehrauftrag für den Bibliotheksdirektor Dr. Rudolf Reuter 

Enthält auch: Schriftwechsel mit Dr. Rudolf Reuter; Lebenslauf, Schriftenverzeichnis und Auflistung der 
Übungen von Dr. Rudolf Reuter; Gutachten über Dr. Rudolf Reuter 

 1952-1963 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  24 

   

Bestell-Nr.:  157 

Lehraufträge für nichthabilitierte wissenschaftliche Assistenten 

Enthält v. a.: Lehrauftragsanträge und Genehmigungen für Dr. Clemens Menze, Dr. Grundmann-Roch, 
Dr. Bernhard Tollkötter und Dr. Johannes Schurr 

 1959-1965 

 

Bestell-Nr.:  266 

Antrag zur Ernennung des Regierungsdirektors Dr. Heinrich Holzapfel zum Honorarprofessor für 
Pädagogik 

Enthält auch: Antrag auf Abänderung des Lehrauftrags für Dr. Holzapfel 

 1957 

 

Bestell-Nr.:  204 

Beihilfen und Zuschüsse für Dr. Anneliese Grundmann-Roch 

Enthält: Schriftwechsel bezüglich eines zinsloses Darlehens und einer Druckkostenbeihilfe 

 1959-1960 

 

Bestell-Nr.:  206 

Dienstreiseanträge zur Teilnahme an Tagungen und Konferenzen 

Enthält auch: Anträge und Genehmigungen für Dienstreisen für die wissenschaftlichen Assistenten Dr. 
Clemens Menze und Dr. Bernhard Tollkötter 

 1957-1968 

 
Bestell-Nr.:  218 

Schriftwechsel mit Angestellten, studentischen und wissenschaftlichen Hilfskräften und Tutoren 

Enthält: Hans-Dieter Becker (1959), Theodor Claren (1958-1962), Franz Eppert (1961), Friedhelm Lierhaus 
(1960), Hans-Otto Schlemper (1961), Johanna Schmitz-Rave (1959), Jürgen Schüler (1957), Uta Sick (1962) 

 1957-1962 

 
Bestell-Nr.:  216 

Schriftwechsel mit Assistenten 

Enthält: Dr. Rolf Geißler (Lebenslauf von Rolf Geißler; 1958-1962), Dr. phil. Anneliese Grundmann-Roch 
(1957-1961), Dr. Clemens Menze (1957-1966), Dr. Johannes Schurr (1966), Dr. Bernhard Tollkötter (1961) 

 1957-1963 

 

Bestell-Nr.:  215 

Schriftwechsel mit Dozenten und Professoren 

Enthält: Prof. Dr. Hans-Hermann Groothoff (1957-1966), Dr. phil. Fritz Heller (1962), Prof. Dr. Heinrich 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  25 

   

Holzapfel (1958-1961), Prof. Dr. Georg Raederscheidt (1957-1963), Dr. Rudolf Reuter (1960-1962), Prof. Dr. 
habil. Hans Tümmler (1962) 

 1957-1966 

 

6.3.2. Seminarhaushalt und Ausstattung 
 

Bestell-Nr.:  200 

Seminarbibliothek 

Enthält: Systematik der Seminarbibliothek; Bestandsverlustlisten; Bericht und Gutachten zum Aufbau der 
Seminarbibliothek 

 1957-1961 

 

Bestell-Nr.:  150 

Umzug des Pädagogischen Seminars 

Enthält u. a.: Grundriss des Seminarbau I 

 1958-1959 

 

Bestell-Nr.:  208 

Aufzeichnungen von Besprechungen mit dem Kanzler der Universität zu Köln zur Personal- und 
Sachausstattung des Pädagogischen Seminars 

Enthält auch: Antrag zur Installation einer Lautsprecheranlage im Hörsaal II 

 1959-1962 

 

Bestell-Nr.:  156 

Raumprogramm für die Seminare der Philosophischen Fakultät 

 1962 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  26 

   

6.4. Lehrstuhl Prof. Dr. Julius Drechsler 
 

Bestell-Nr.:  152 

Lehrveranstaltungsankündigungen (SS 1957 - WS 1970/71) 

 1957-1970 

 

Bestell-Nr.:  205 

Schriftwechsel mit dem Rektor der Universität zu Köln 

Enthält u. a.: Einführungsvorlesung von Julius Drechsler; Wahl zum beisitzenden Richter des Universi-
tätsgerichts 

 1957-1963 

 
Bestell-Nr.:  207 

Schriftwechsel mit dem Dekan der Philosophischen Fakultät 

 1957-1963 

 
Bestell-Nr.:  128 

Einladungsschreiben zu Vorträgen, Einführungs- und Antrittsvorlesungen und Festakten von Fakultä-
ten, Instituten, Seminaren, dem Rektorat und dem AStA der Universität zu Köln 

Enthält auch: Mitschrift des Vortrags "Die Dialektik des Positivismus" von Prof. Dr. Walter Broecker im 
Husserl-Archiv am 29.11.1957 und "Die thomistische Freiheitslehre" von Dr. Lakebrink im Philosophi-
schen Seminar am 03.06.1958; Korrespondenz mit Prof. Dr. Dietrich Gerhard vom Amerika-Institut der 
Universität zu Köln und Prof. Dr. William Gaede 

 1957-1963 

 

Bestell-Nr.:  217 

Doktoranden 

Enthält: Schriftwechsel mit Wolf Eberhard Allihn (1965), Siham Badr (1968), Franz-Josef Busemann (1961), 
Dr. Werner Grünfeld (1966), Christian Jacobs (o.J.), Dr. Heinrich Kronen (1967-1970), Philipp, Agathe und 
Bruno Laist (Todesanzeigen und Foto von Bruno Laist; 1961-1962), Hans-Dieter Leesemann (1969), Hein-
rich B. Lentzen-Deis (1965), Gerhard Mücher (1961), Josef Parstorfer (1962), Edmund Schmidt (1961), Jür-
gen Riegels (1964), Walter Troellmann (o.J. [1964]), Ji Hyun Whang (1968-1969) 

 1961-1970 

 

Bestell-Nr.:  268 

Ausländische Studierende 

Enthält: Schriftwechsel über die Studenten Ji Hyun Whang, Abdul Wahed Malekyar und Calixte Mukendi 

 1961-1963 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  27 

   

 
 
Bestell-Nr.:  269 

Ausbildung von Realschullehrern 

Enthält v.a.: Schriftverkehr mit dem Dekan der Fakultät der allgemeinen Wissenschaften der RWTH 
Aachen Prof. Dr. F. Reutter und dem stellv. Bundesvorsitzenden des Verbands Deutscher Real- und Mit-
telschullehrer Dr. Franz Maier; Zeitschrift "Die Realschule", Jhg. 70, Nr. 4 

 1962 

 
Bestell-Nr.:  270 

Forschungsvorhaben "Erziehung im Betrieb" von Prof. Dr. Zielinski 

Enthält: Empfehlung des Vorhabens zur Vorlage beim Beratungsausschuß der Arbeitsgemeinschaft für 
Forschung - Geisteswissenschaftliche Sektion des Kultusministeriums Nordrhein-Westfalen 

 1966 

 

Bestell-Nr.:  158 

Nekrologe 

Enthält: Dr. Heinrich Büttner, Dr. Heinrich Brüning, Dr. Paul Uhlenbruck, Dr. Werner Caskel, Dr. Hans 
Carl Nipperdey, Dr. Viktor August Hoffmann, Dr. Hans-Friedrich Zipf, Dr. Carl Niessen, Dr. Martin 
Heydrich, Dr. Leopold von Wiese und Kaiserswaldau, Dr. Christine Teusch, Dr. Bernhard Rehfeldt, Dr. 
Guido Hoheisel, Dr. Rudolf Juchhoff, Dr. Clemens Schaefer, Dr. Carl Joseph Hering, Dr. Fritz Tischler, Dr. 
Karl Zilkens, Dr. Josef Koch, Dr. Alfred Hermann, Dr. Paul Wilpert, Dr. Hans Peters, Dr. Hans Schulten, 
Dr. Werner Speiser, Dr. Karlrobert Ringel, Dr. Armin Spitaler, Dr. Carl Diem, Dr. Paul Berkenkopf, Dr. 
Willi Kahl, Dr. Hermann Fink, Dr. Ernst Leupold, Dr. Heinrich Heinlein, Dr. Ludwig Heyde, Dr. Carl 
Karstien, Dr. Walter Volland, Dr.Peter Rassow, Dr. Hermann Guillery, Dipl.-Kfm. Werner Aprarth, Dr. 
Hermann Euler, Dr. Theodor Süss, Dr. Hans Haussherr, Dr. Rudolf Spanner, Dr Asta von Mallinckrodt-
Haupt, Dr. Karl Försterling, Dr. Hellmut Berg, Dr. Jürgen Freund, Dr. Ludwig Nürnberger, Dr. Hermann 
Sierp, Dr. Alfred Busch, Dr. Kurt Alder, Dr. Ludwig Beutin, Dr. Ernst Wolff, Dr. Hans von Haberer, Dr. 
Gotthold Bohne, Ernst Wistuba, Dr. Ernst Bertram, Dr. Albert Noack 

 1957-1970 

 

 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  28 

   

6.5. Staatliches und wissenschaftliches Prüfungsamt 
 
Bestell-Nr.:  267 

Berufungen zum Mitglied des staatlichen Prüfungsamts für das Fach Leibesübungen und des wissen-
schaftlichen Prüfungsamts für Pädagogik 

 1957-1964 

 
Bestell-Nr.:  383 

Themenliste für Klausuren und mündliche Prüfungen an der Hochschule für Musik 

 1957 

Bestell-Nr.:  384 

Themen für die mündliche Reifeprüfung an einer höheren Schule in Bergisch Gladbach 

 1959 

 

 

 

 

 

 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  29 

   

7. Lehrveranstaltungen (WS 1948/49 - WS 1969/70) 
 

7.1. Übungen 
 

 
Bestell-Nr.:  89 

Übung "Herbart und seine Zeit" (SS 1949) 

 1949 

 

Bestell-Nr.:  85 

Übung "Die Grenzen der Erziehung" (SS 1950) 

Enthält u. a.: Seminarschein für den Studenten Berthold Gerner 

 1949-1950 

 
Bestell-Nr.:  86 

Übung "Platons Staat" (WS 1950/51) 

 1950-1951 

 
Bestell-Nr.:  87 

Übung "Kerschensteiner: Theorie der Arbeit und der Bildung" (SS 1951) 

Enthält u. a.: Postkarte des Studenten Hans Glatting 

 1951 

 
Bestell-Nr.:  88 

Übung "Kerschensteiner: Theorie der Arbeit und der Bildung" (SS 1951) - Materialsammlung 

 1951 

 
Bestell-Nr.:  38 

Übung "Theorie der Schule" (WS 1951/52) 

Enthält u. a.: Entschuldigungsschreiben des Studenten Walter Weckenmann 

 1951-1952 

 
Bestell-Nr.:  39 

Übung "Grundbegriffe der Didaktik - Theorie und Praxis des Unterrichts" (SS 1952) 

Enthält u. a.: Gezeichnetes Portrait von Julius Drechsler 

 1952 

 
 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  30 

   

Bestell-Nr.:  40 

Übung "Fr. W. Foerster: Grundfragen der Moralpädagogik" (WS 1952/53) 

 1952-1953 

 
Bestell-Nr.:  42 

Übung "Rousseau: Kultur und Bildung" (SS1953) 

 1953 

 

Bestell-Nr.:  43 

Übung "Grundfragen der Anthropologie" (SS 1953) 

 1953 

 

Bestell-Nr.:  44 

Übung "Das Problem der Menschenerziehung bei Fröbel und Maria Montessori (WS 1953/54) 

 1953-1954 

 
Bestell-Nr.:  45 

Übung "Arbeit, Spiel und Feier - Grundformen der Bildung" (SS 1954) 

Enthält u. a.: Referat des Studenten Klaus Stephan Witte zum Thema "Georg Friedrich Jünger - Perfektion 
der Technik"; Seminarscheine für die Studierenden Wilhelm Trüb, Gottfried Bondzio und Gudrun Löffler 

 1954 

 

Bestell-Nr.:  46 

Übung "Comenius, der Didaktiker" (SS 1955) 

 1955 

 
Bestell-Nr.:  47 

Übung "Herbart, der Methodiker" (WS 1955/56) 

Enthält u. a.: Seminarschein für den Studenten Walter Franzke 

 1955 

 
Bestell-Nr.:  48 

Übung "Herbart und der Herbartianismus" (SS 1957) 

Enthält u. a.: Protokoll der Übung vom 11.Mai 1957 von H. Geiger 

 1957 

 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  31 

   

Bestell-Nr.:  76 

Übung für Fortgeschrittene "Das pädagogische Antinomienproblem" (SS 1957) 

 1957 

 

Bestell-Nr.:  77 

Übung für Fortgeschrittene "Das pädagogische Antinomienproblem" (SS 1957) - Materialsammlung 

Enthält u. a.: Abhandlung "Verkürztes Denken" 

 1928-1957 

 

Bestell-Nr.:  49 

Übung für Fortgeschrittene "Das pädagogische Methodenproblem" (WS 1957/58) 

 1957-1958 

 

Bestell-Nr.:  71 

Übung "Rousseau, Kultur und Erziehung" (SS 1958) 

Enthält u. a.: Exzerpte zur Literatur von Jean Jacques Rousseau 

 1958 

 

Bestell-Nr.:  72 

Übung für Fortgeschrittene "Der pädagogische Gedanke in Platons Politeia (SS 1958) 

Enthält auch: Tagungsprospekt "Vom Genius des Unterrichts" vom Bund der freien Waldorfschulen 
(25.06.1958) 

 1958 

 

Bestell-Nr.:  73 

Übung "Kerschensteiner, Arbeit und Bildung" (WS 1958/59) 

 1958-1959 

 

Bestell-Nr.:  74 

Übung für Fortgeschrittene "Kants Anthropologie und Pädagogik" (WS 1958/59) 

Enthält u. a.: Exzerpte zu Literatur von Immanuel Kant 

 1953-1959 

 

Bestell-Nr.:  64 

Übung "Fröbel und Maria Montessori" (SS 1959) 

 1959 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  32 

   

Bestell-Nr.:  75 

Übung für Fortgeschrittene "Fichtes Erziehungsphilosophie" (SS 1959) 

 

 1959 

 

Bestell-Nr.:  65 

Übung "Comenius" (WS 1959/60) 

 1959-1960 

 

Bestell-Nr.:  66 

Übung "Die Pädagogik Friedrich Wilhelm Foersters" (SS 1960) 

 1952-1960 

 

Bestell-Nr.:  67 

Übung für Fortgeschrittene "Herbart und die wissenschaftliche Pädagogik" (SS 1960) 

 1960 

 

Bestell-Nr.:  68 

Übung "Arbeit, Spiel und Feier" (WS 1960/61) 

 1960-1961 

 
Bestell-Nr.:  69 

Übung für Fortgeschrittene "Schleiermachers pädagogische Dialektik" (WS 1960/61) 

Enthält u. a.: Protokoll des Studenten Bruno Lang vom 10.11.1960; Entschuldigungsschreiben des Teilneh-
mers G. B. Philipp; Kopie eines Teilnahmezertifikat für eine Lehrveranstaltung der Ohio State University 
für den Studenten Heinrich Kronen 

 1960-1961 

 

Bestell-Nr.:  50 

Übung "Grundprobleme der Didaktik (SS 1961) 

 1961 

 

Bestell-Nr.:  70 

Übung für Fortgeschrittene "Das Zeitproblem in der Erziehungswissenschaft" (SS 1961) 

 1961 

 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  33 

   

Bestell-Nr.:  52 

Übung "Schule und Schulreform" (WS 1961/62) 

 1961-1962 

 

Bestell-Nr.:  51 

Übung für Fortgeschrittene "Sprache und Erziehung" (WS 1961/62) 

 1961-1962 

 

Bestell-Nr.:  53 

Übung "Technik und Erziehung" (SS 1962) 

Enthält u. a.: Vierteljahresschrift "Jugend Film Fernsehen"; Typoskript "Spaniens Problem als pädagogi-
sches Problem im Werk von Ortega y Gasset" von Juan Procopio Fernández-Arenas, 1962; Klausuren der 
Studenten Uwe Buchholz und Gerd Petrick 

 1959-1962 

 

Bestell-Nr.:  54 

Übung für Fortgeschrittene "Der Gegenstand der Erziehungswissenschaft" (SS 1962) 

Enthält u. a.: Thesenpapier als Diskussionsbeitrag des Studenten Werner Grünfeld 

 1962 

 

Bestell-Nr.:  55 

Übung für Fortgeschrittene "Der Gegenstand der Erziehungswissenschaft" (SS 1962) - Materialsamm-
lung 

Enthält u.a.: Literaturexzerpte; Auszüge aus dem Typoskript "Anthropologische und didaktische Wesens- 
und Prinzipienlehre"; Materialsammlung zu den Themen "Erziehungswissenschaft", "Pädagogik" und 
"Prinzipienwissenschaft"; Register der Grundbegriffe 

 1952-1962 

Bemerkungen:  vgl. Akte 294  
 

 
Bestell-Nr.:  56 

Übung für Fortgeschrittene "Das Wirklichkeitsproblem in der Erziehungswissenschaft" (WS 1962/63) 

Enthält u. a.: Brief des Studenten Franz Werner Grünfeld mit einem Heft mit Zitaten von Martin Buber 

 1962-1963 

 

 

 

 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  34 

   

Bestell-Nr.:  78 

Übung für Fortgeschrittene "Das Wirklichkeitsproblem in der Erziehungswissenschaft" (WS 1962/63) - 
Materialsammlung 

 1952-1958 

Bemerkungen:  Schriftgut befindet sich in 2 Archivmappen  
 

 

 
Bestell-Nr.:  303 

Übung "Pestalozzi" (WS 1962/63) 

Enthält nur: Klausur der Studentin Margrit Bensch; Freiwillige Arbeit des Studenten Uwe Buchholz 

 [1963] 

 

Bestell-Nr.:  57 

Übung "Arbeit und Erziehung" (SS 1963) 

 1963 

 

Bestell-Nr.:  58 

Übung "Das Problem der Schule" (WS 1963/64) 

 1963-1964 

 
Bestell-Nr.:  59 

Übung für Fortgeschrittene "Das Grundproblem der Dialektik" (SS 1964) 

Enthält u.a.: Entschuldigungsschreiben des Studenten Roland Berghansen; Brief des Studenten Heinrich 
Kronen über seine Abordnung an die pädagogische Hochschule 

 1964 

 

Bestell-Nr.:  60 

Übung "Die Grenze der Erziehung" (SS 1965) 

Enthält u. a.: Aufsatz "Dritter Widerstreit der transzendentalen Ideen"; Inhaltsverzeichnisse der Publikati-
onen "Die Grenzen des Erziehers und seine Verantwortung" von Eberhard Grisebach, "Antinomien der 
Pädagogik" von Paul Luchterberg, "Von Sinn und Grenzen bewußter Erziehung" von Friedrich Delekat 
und "Die Wiederentdeckung der Grenzen" von Kurt Zeidler; Auszug aus der Publikation "Die Grenzen 
des Erziehers und seine Verantwortung" 

 1965 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  35 

   

Bestell-Nr.:  61 

Übung "Arbeit, Spiel und Feier" (WS 1965/66) 

Enthält u. a.: Entschuldigungsschreiben der Studentin Helga Boulanger 

 1965-1966 

 
Bestell-Nr.:  62 

Übung "Arbeit, Spiel und Feier" (WS 1965/66) - Materialsammlung 

 1954-1960 

 

Bestell-Nr.:  63 

Übung "Arbeit und Sprache" (SS 1966) 

Enthält u. a.: Entschuldigungsschreiben der Studenten Günter Emmerling und Karl-Heinz Bedber 

 1962-1966 

 

Bestell-Nr.:  82 

Übung "Rousseau" (WS 1967/68) 

 1967-1968 

 

Bestell-Nr.:  83 

Übung "Rousseau" (WS 1967/68) - Protokolle und Referate von Studenten 

Enthält: Arbeiten von Werner Forner, Helmut Armbrustmacher, Angelika Dennhardt, Dietrich Eckardt, 
Hanni Hecht, Hermann Horstkotte, Egmont Köhler, Ernst Schnell, Burglind Steven und Werner Wiese 

 1967-1968 

 

Bestell-Nr.:  79 

Übung "Pestalozzis Menschenbild" (WS 1968/69) 

Enthält u. a.: Protokoll vom 30.1.1969 von Bärbel Oeking; Entschuldigungsschreiben von Felix Blaschka 
vom 8.1.1969 und 25.3.1969 

 1968-1969 

 

Bestell-Nr.:  80 

Übung "Pestalozzis Menschenbild" (WS 1968/69) - Protokolle und Referate von Studenten 

Enrhält v. a.: Arbeiten von Werner Altemeier, Adelheid Steffens, Gisela Grünich, Peter Honermann, Her-
mann Bickel, Heribert Müller, Lieselotte Schmied, Edith Clemens und Klaus Eggers 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  36 

   

Darin: Typoskript "An die Unschuld, den Ernst und den Edelmut meines Zeitalters und meines Vaterlan-
des" von Johann Heinrich Pestalozzi 

 1968-1969 

 
Bestell-Nr.:  81 

Übung "Pädagogische Probleme der Anthropologie" (WS 1969/70) 

Enthält u. a.: Entschuldigungsschreiben der Studentin Karin Mond vom 2.12.1969; Protokoll zur Übung 
vom 3.11.1969 von Marlies Ex 

 1969-1970 

 

7.2. Vorlesungen 
 

7.2.1. Grundfragen der Erziehungswissenschaft (WS 1948/49) 
 
Bestell-Nr.:  12 

Ausführliches Vorlesungsmanuskript 

 1948-1949 

 

Bestell-Nr.:  10 

Gekürztes Vorlesungsmanuskript 

Enthält u.a.: Zitatensammlung; Liste der Hörer; Semsterablaufplan für das WS 1948/49; Literaturliste 

 1948-1949 

 

Bestell-Nr.:  11 

Vorlesungsentwurf 

Enthält u.a.: Zeitungsartikel "U.S. Zone German Universities Found Centers of Nationalism" (New York 
Herold Tribune, 07.12.1947) 

 1948-1949 

 

 

7.2.2. Erziehungswissenschaft und Bildungs- und Erziehungslehre 
 

7.2.2.1. System und Systematik der Erziehungswissenschaft  
   (WS 1952/53 und WS 1959/60) 
 

Bestell-Nr.:  193 

Vorlesungsmanuskript 

 1952 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  37 

   

Bestell-Nr.:  129 

Vorlesungsentwurf, Bd. 1 

Enthält u. a.: Semesterablaufplan für das WS 1959/60 

 1949-1960 

 

Bestell-Nr.:  130 

Vorlesungsentwurf, Bd. 2 

 1952-1960 

 

Bestell-Nr.:  191 

Gliederung und Themenüberblick zur Vorlesung 

 1952 

 

Bestell-Nr.:  192 

Vorarbeiten zur Vorlesung 

Enthält v.a.: Aussortierte Blätter aus dem Vorlesungsentwurf 

 1949-1959 

 

Bestell-Nr.:  41 

Aufzeichnungen zur Vorlesung im WS 1952/53 

Enthält u. a.: Liste der Hörer; Liste der fehlenden Studenten; Semesterablaufplan für das WS 1952/53 

 1952-1953 

 

 

7.2.2.2. Grundzüge einer Erziehungslehre mit Kolloquium (SS 1949 und SS 1960) 
 

Bestell-Nr.:  135 

Vorlesungsentwurf für das SS 1949, Bd.1 

 1949 

 

Bestell-Nr.:  136 

Vorlesungsentwurf für das SS 1949, Bd.2 

Enthält u. a.: Liste der Hörer 

 1949 

 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  38 

   

Bestell-Nr.:  131 

Vorlesungsentwurf für das SS 1960, Bd. 1 

 1949-1960 

 

Bestell-Nr.:  132 

Vorlesungsentwurf für das SS 1960, Bd. 2 

 1949-1960 

 

Bestell-Nr.:  134 

Ausführliche Gliederung der Vorlesung 

Enthält auch: Semesterablaufplan für das SS 1960 

 1960 

 

Bestell-Nr.:  133 

Materialsammlung zur Vorlesung 

 1948-1949 

Bemerkungen:  Schriftgut befindet sich in 2 Archivmappen  
 

 

 

7.2.2.3. Grundfragen einer Bildungslehre mit Kolloquium (SS 1951 und WS 1960/61) 
 

Bestell-Nr.:  172 

Vorlesungsentwurf 

 1951 

 

Bestell-Nr.:  1 

Themen- und Gliederungsüberblick der Vorlesung 

 1951-1960 

 

Bestell-Nr.:  2 

Gliederungsüberblick der Vorlesung 

Enthält u. a.: Semesterablaufplan für das WS 1960/61 

 [1960] 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  39 

   

Bestell-Nr.:  3 

Materialsammlung für den 1. Teil der Vorlesung: Theorie der Bildung 

 1950-1960 

 

Bestell-Nr.:  8 

Ergänzende Materialsammlung für den 1. Teil der Vorlesung im WS 1960/61: Theorie der Bildung 

 1949-1960 

 

Bestell-Nr.:  4 

Materialsammlung für den 2. Teil der Vorlesung: Welt der Bildung 

 1950-1951 

 

Bestell-Nr.:  9 

Ergänzende Materialsammlung für den 2. Teil der Vorlesung im WS 1960/61: Die Welt der Bildung 

 1949-1961 

 

Bestell-Nr.:  5 

Materialsammlung für den 3. Teil der Vorlesung: Wirklichkeit der Bildung 

 1949-1960 

 

Bestell-Nr.:  6 

Materialsammlung für den 4. Teil der Vorlesung: Verfahrenslehre der Bildung 

 1951-1960 

 

Bestell-Nr.:  7 

Materialsammlung für den 5. Teil der Vorlesung: Die Dialektik der Bildung 

 1951-1960 

 

Bestell-Nr.:  171 

Kolloquium zur Vorlesung 

Enthält u. a.: Teilnehmerliste; Liste der Hörer 

 1951 

 

 

 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  40 

   

7.2.3. Unterrichtslehre mit Kolloquium (WS 1949/50)  
 

 
Bestell-Nr.:  166 

Vorlesungsmanuskript 

 1949-1950 

 

 
Bestell-Nr.:  167 

Vorlesungsentwurf 

Enthält u.a.: Liste der Hörer; Entschuldigungsschreiben der Studentin Liselotte Kirschbaum 

 1949-1950 

 
Bestell-Nr.:  168 

Materialsammlung zur Vorlesung, Bd. 1 

Enthält u. a.: Vorlesungsgliederung; Themenüberblick 

 1948-1950 

 
Bestell-Nr.:  210 

Materialsammlung zur Vorlesung, Bd. 2 

 1948-1950 

 

 

7.2.4. Geschichte der Erziehung und Bildung 

 
Zu dem Themenkomplex "Geschichte der Erziehung und Bildung" gehören Materialsammlung und Vor-
lesungsentwürfe zu folgenden Vorlesungen: 

o Geschichte der Erziehung und der Erziehungsidee in der neuesten Zeit (WS 1950/51 und WS 1955/56) 

o Die Erziehungsbewegung des 20. Jahrhunderts (SS 1952)  

o Geschichte der Erziehung und der Erziehungsidee (WS 1957/58)  

o Geschichte der Erziehung und Bildung im Zeitalter der pädagogischen Klassik (SS 1959)  

o Geschichte der Pädagogik in der Neuzeit (WS 1962/63)  

o Geschichte der Erziehung und Bildung im Zeitalter der deutschen Klassik (WS 1964/65)  

o Geschichte der Erziehung und Bildung im Zeitraum der deutschen Klassik (SS 1968)  

o Die Pädagogik und Erziehungswissenschaft im 20. Jahrhundert (SS 1961, SS 1969 und SS 1966) 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  41 

   

Bestell-Nr.:  29 

Vorlesungsentwurf und Materialsammlung zu "Geschichte der Pädagogik in der Neuzeit" und "Ge-
schichte der Erziehung und der Erziehungsidee", Bd. 1 

Enthält u. a.: Semesterablaufplan für das WS 1957/58 und WS 1962/63 

 1955-1962 

Bemerkungen:  Schriftgut befindet sich in 2 Archivmappen  
 

 

 

Bestell-Nr.:  30 

Vorlesungsentwurf und Materialsammlung zu "Geschichte der Pädagogik in der Neuzeit" und "Ge-
schichte der Erziehung und der Erziehungsidee", Bd. 2 

 1950-1963 

Bemerkungen:  Schriftgut befindet sich in 2 Archivmappen  
 

 

Bestell-Nr.:  31 

Vorlesungsentwurf und Materialsammlung zu "Geschichte der Erziehung und der Erziehungsidee in 
der neuesten Zeit", "Geschichte der Erziehung und Bildung im Zeitalter der pädagogischen Klassik", 
"Geschichte der Erziehung und Bildung im Zeitalter der deutschen Klassik" und "Geschichte der Er-
ziehung und Bildung im Zeitraum der deutschen Klassik", Bd. 1 

Enthält u.a.: Semsterablaufplan für das SS 1956, SS 1959, WS 1964/65 und SS 1968 

 1950-1959 

Bemerkungen:  Schriftgut befindet sich in 2 Archivmappen  
 

 

Bestell-Nr.:  32 

Vorlesungsentwurf und Materialsammlung zu "Geschichte der Erziehung und der Erziehungsidee in 
der neuesten Zeit", "Geschichte der Erziehung und Bildung im Zeitalter der pädagogischen Klassik", 
"Geschichte der Erziehung und Bildung im Zeitalter der deutschen Klassik" und "Geschichte der Er-
ziehung und Bildung im Zeitraum der deutschen Klassik", Bd. 2 

 1951-1959 

 

Bemerkungen:  Schriftgut befindet sich in 2 Archivmappen  
 

 

Bestell-Nr.:  33 

Vorlesungsentwurf und Materialsammlung zu "Pädagogik und Erziehungswissenschaft des 20. Jahr-
hunderts", Bd. 1 

Enthält u. a.: Semesterablaufplan für das SS 1966 und SS 1969; Literaturverzeichnis 

 1952-1961 

Bemerkungen:  Schriftgut befindet sich in 2 Archivmappen  
 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  42 

   

Bestell-Nr.:  34 

Vorlesungsentwurf und Materialsammlung zu "Pädagogik und Erziehungswissenschaft des 20. Jahr-
hunderts", Bd. 2 

 1952-1961 

Bemerkungen:  Schriftgut befindet sich in 2 Archivmappen  
 

 
Bestell-Nr.:  35 

Vorlesungsentwurf und Materialsammlung zu "Pädagogik und Erziehungswissenschaft des 20. Jahr-
hunderts, Bd. 3 

Enthält u. a.: Pädagogische Arbeitsblätter zur Fortbildung für Lehrer und Erzieher, 12. Jhg., H. 8, 1960 

 1952-1961 

 

Bestell-Nr.:  185 

Vorlesungsentwurf "Die Erziehungsbewegung des 20. Jahrhunderts" 

Enthält u. a.: Anwesendheitsliste; Gliederung der Vorlesung 

 1952 

 

Bestell-Nr.:  36 

Materialsammlung zur Vorlesung "Geschichte der Pädagogik in der Neuzeit" 

Enthält u. a.: Literaturverzeichnis 

 1950-1962 

 
Bestell-Nr.:  37 

Materialsammlung zur Vorlesung "Geschichte der Erziehung und Bildung im Zeitalter der deutschen 
Klassik" 

 1950-1959 

 

Bestell-Nr.:  126 

Materialsammlung zur Vorlesung "Geschichte der Pädagogik in der Neuzeit" 

 1946-1953 

Bemerkungen:  Schriftgut befindet sich in 2 Archivmappen  
 

 

Bestell-Nr.:  127 

Materialsammlung zur Vorlesung "Geschichte der Erziehung und Bildung im Zeitalter der pädagogi-
schen Klassik" 

 o. J. 

 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  43 

   

7.2.5. Philosophie der Erziehung (WS 1951/52 und 1958/59) 
 

Bestell-Nr.:  20 

Register der Grundbegriffe zur Vorlesung 

 1951-1952 

 

Bestell-Nr.:  21 

Ausführliche Gliederungsübersicht der Vorlesung 

 o. J. 

 
Bestell-Nr.:  22 

Vorlesungsentwurf, Bd. 1 

Enthält u. a.: Semesterablaufplan für das WS 1958/59 

 1951-1959 

 

Bestell-Nr.:  23 

Vorlesungsentwurf, Bd. 2 

 1958-1959 

 

Bestell-Nr.:  84 

Materialsammlung zur Vorlesung 

Enthält u. a.: Liste der Hörer 

 1951-1952 

 

 

7.2.6. Grundfragen einer Erziehungslehre (WS 1953/54) /  
   Pädagogische Anthropologie (WS 1961/62 / SS1965) 
 

Bestell-Nr.:  15 

Vorlesungsentwurf "Grundfragen einer Erziehungslehre" 

 1953-1954 

 

Bestell-Nr.:  16 

Materialsammlung zur Vorlesung " Grundfragen einer Erziehungslehre" 

Enthält u. a.: Zeitungsartikel "Altstadt-Jugend besonders gefährdet - Vor einer Protestversammlung aller 
Eltern der Altstadt" (Badische Neueste Nachrichten, 17.10.1953) 

 1952-1954 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  44 

   

 
Bestell-Nr.:  186 

Gliederung der Vorlesung 

Enthält auch: Anwesendheitsliste; Entschuldigungsschreiben und Arbeitsunfähigkeitsbescheinigung von 
Siegbert Kuhn; Belegscheine für die Studierenden Gisela Hermann, Friedrich Piepmeyer, Richard Sauer, 
Heinz Steck, Peter Preiß, Klaus Stephan Witte, Gerhard Geiger, Fritz Hoffmann, Hanspeter Kunz, Kurt 
Saurer, Hans-Werner Gäbel, Klaus Erb, Gerhard Boeckhoff 

 1949-1954 

 

Bestell-Nr.:  17 

Vorlesungsentwurf "Pädagogische Anthropologie", Bd. 1 

Enthält u.a.: Semesterablaufplan für das WS 1961/62 und SS 1965; Liste der Hörer vom WS 1961/62; Lite-
raturliste; ausführliche Gliederung der Vorlesung 

 1953-1965 

Bemerkungen:  Die Vorlesung "Grundfragen einer Erziehungslehre" wurde von Julius Drechsler überar-
beitet und erstmals im WS 1961/62 unter dem Titel "Pädagogische Anthropologie" gele-
sen.  
 

 

 
Bestell-Nr.:  18 

Vorlesungsentwurf "Pädagogische Anthropologie", Bd. 2 

 1953-1961 

 

Bestell-Nr.:  19 

Vorlesungsentwurf "Pädagogische Anthropologie", Bd. 3 

Enthält u. a.: Zwei Niederschriften mit den Titeln "Die anthropologische Verschränkung" und "Die anth-
ropologische Verflechtung" 

 1953-1961 

 

7.2.7. Die Erziehungsphilosophie der Griechen (SS 1953) 
 

Bestell-Nr.:  169 

Vorlesungsentwurf 

Enthält u. a.: Semesterablaufplan; Liste der Hörer 

 1953 

 

Bestell-Nr.:  184 

Materialsammlung zur Vorlesung 

 1945-1953 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  45 

   

7.2.8. Grundfragen des Unterrichts und der modernen Unterrichtsgestaltung mit Kol-
loqium (SS 1954) 
 

Bestell-Nr.:  170 

Vorlesungsentwurf 

 1954 

 

Bestell-Nr.:  260 

Materialsammlung zur Vorlesung 

 1949-1953 

 

Bestell-Nr.:  261 

Anmerkungen zum "Jena-Plan" 

 1931 

 

7.2.9. Die Existenzphilosophie des deutschen Idealismus (WS 1954/55) 
 
Bestell-Nr.:  182 

Vorarbeiten zur Vorlesung 

 1953-1954 

Bemerkungen:  Diese Vorlesung war von Julius Drechsler für das WS 1954/55 geplant, fand aber 
nicht statt, da er für wissenschaftliche Zwecke beurlaubt wurde.  
 

 

 

7.2.10. Einführung in die Grundprobleme der modernen Erziehungswissenschaft  
   (SS 1957, SS1962, WS 1965/66, SS 1967) 
 

 
Bestell-Nr.:  24 

Typoskript "Einführung in die Grundprobleme der modernen Erziehungswissenschaft" 

 1957 

 

 
 
Bestell-Nr.:  25 

Entwurf für den 1. Teil der Vorlesung: Grundlagen der Erziehungswissenschaft 

Enthält u. a.: Semesterablaufplan für das SS 1962, WS 1965/66 und SS 1967 

 1952-1967 



 

Zug. 374: 
Nachlass 
Prof. Dr. 
Julius 
Drechsler 

 

 7. Lehrveranstaltungen (WS 1948/49 - WS 1969/70) 

  7.2. Vorlesungen 

   7.2.11. Theorie der Schule und des Unterrichts (SS 1958) 

46 

   

 

Bemerkungen:  Schriftgut befindet sich in 2 Archivmappen  
 

 
 
Bestell-Nr.:  27 

Ergänzungen zum 1. Teil des Vorlesungsentwurf 

Enthält u. a.: eine ausführliche Gliederung der Vorlesung 

 [1954]-1961 

 

Bestell-Nr.:  26 

Entwurf für den 2. Teil der Vorlesung: Charakteristika der Erziehungswissenschaft / Die Gestalt der 
Erziehungswissenschaft 

 1952-1967 

 

 
Bestell-Nr.:  28 

Ergänzungen zum 2. Teil des Vorlesungsentwurfs 

 1952-[1961] 

 

 

 

7.2.11. Theorie der Schule und des Unterrichts (SS 1958) 
 
Bestell-Nr.:  13 

Register der Grundbegriffe zur Vorlesung 

Enthält u. a.: Gliederung der Vorlesung 

 1951-1958 

 

Bestell-Nr.:  14 

Vorlesungsentwurf 

Enthält u.a.: Semsterablaufplan für das SS 1958; Zeitungsartikel "Die Eingeborenen-Gesänge in Südafrika - 
Lieder des Alltags und durch Tabu geschützte Gesänge" (Karlsruher Neue Zeitung, 15.06.1958) 

 1950-958 

 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  47 

   

8. Veröffentlichungen 
 

8.1. Die erkenntnistheoretischen Grundlagen und Prinzipien der Aristotelischen Di-
daktik 
 
Bestell-Nr.:  213 

Sachregister zu Aristoteles (A-Z) 

Enthält v. a.: Literaturexzerpte 

 o. J. 

 

Bemerkungen:  Akte ist zum größten Teil in Griechisch  
 

 
 
Bestell-Nr.:  214 

Gruppenregister zu Aristoteles 

 o. J. 

 

Bemerkungen:  Akte ist zum größten Teil in Griechisch  
 

 
Bestell-Nr.:  219 

Materialsammlung zu Aristoteles 

 1925-1933 

Bemerkungen:  Ein Teil des Schriftguts ist in Griechisch:  

Schriftgut befindet sich in 2 Archivmappen  
 

 

 

 
8.2. Fichtes Lehre vom Bild 
 

Bestell-Nr.:  123 

Typoskript "Ideen und Gedanken in Fichtes Wirklichkeits- und Erziehungslehre" 

Darin: Typoskripte "Die Erlanger Vorlesung" und "Die Anweisung zum seligen Leben" von Johann Gott-
lieb Fichte 

 o. J. 

 

Bestell-Nr.:  343 

Ausarbeitungen zur Gliederung, Einleitung, Schluß und Thema zu "Ideen und Gedanken in Fichtes 
Wirklichkeit und Erziehungslehre" 

 1936-1937 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  48 

   

Bestell-Nr.:  189 

Typoskript "Fichtes Lehre vom Bild" 

 o.J. 

Bemerkungen:  Typoskript befindet sich in 2 Archivmappen  
 

 

Bestell-Nr.:  124 

Gliederung zu "Fichtes Lehre vom Bild" 

 1948-1951 

 

Bestell-Nr.:  190 

Ausarbeitungen zur Gliederung und Aufbau von "Fichtes Lehre vom Bild" 

 1937-1947 

 

Bestell-Nr.:  357 

Überabeitungen zu "Fichtes Lehre vom Bild" 

 1952 

 

Bestell-Nr.:  344 

Namens- und Sachregister zu "Fichtes Lehre vom Bild" 

Enthält auch: Inhaltsverzeichnis und Manus- und Typoskript des Vorworts von "Fichtes Lehre vom Bild" 

 o.J.-1952 

 

Bestell-Nr.:  356 

Überarbeitung des Kapitels "Problem" von "Fichtes Lehre vom Bild" 

 o. J. 

 

Bestell-Nr.:  211 

Register der Grundbegriffe (A-H) 

Enthält u. a.: Exzeprte zur Literatur von Johann Gottlieb Fichte 

 1936-1941 

 

Bestell-Nr.:  212 

Register der Grundbegriffe (I-Z) 

Enthält u. a.: Exzeprte zur Literatur von Johann Gottlieb Fichte 

 1937-1947 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  49 

   

 
Bestell-Nr.:  342 

Allgemeine Materialsammlung zu Johann Gottlieb Fichte, Bd. 1 

 1937-1950 

 

Bemerkungen:  Schriftgut befindet sich in 2 Archivmappen  
 

 
Bestell-Nr.:  345 

Allgemeine Materialsammlung zu Johann Gottlieb Fichte, Bd. 2 

 1936-1950 

 

Bestell-Nr.:  346 

Allgemeine Materialsammlung zu Johann Gottlieb Fichte, Bd. 3 

 1936-1948 

Bemerkungen:  Schriftgut befindet sich in 2 Archivmappen  
 

 

 
Bestell-Nr.:  358 

Allgemeine Materialsammlung zu Johann Gottlieb Fichte, Bd. 4 

 1937 

 

Bestell-Nr.:  125 

Abhandlung "Fichtes Staatsphilosophie" 

 [1934]-[1935] 

 

Bestell-Nr.:  359 

Abhandlung "Fichtes Nationale Gegenwartsbedeutung" 

 1941 

 

Bestell-Nr.:  400 

Aufzeichnungen zu "Das Wirklichkeitsproblem in Fichtes Erziehungsphilosophie" und "Bild des 
Menschen" 

 1961 

 

 

 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  50 

   

8.3. Theorie des Unterrichts 
 

8.3.1. Bildungstheorie und Prinzipienlehre der Didaktik 
 

Bestell-Nr.:  91 

Manuskript "Bildungstheorie und Prinzipienlehre der Didaktik" 

 1965 

 

Bestell-Nr.:  92 

Typoskript und Druckfahne "Bildungstheorie und Prinzipienlehre der Didaktik" 

 o. J. 

Bemerkungen:  Die Seiten 1-8 des Typoskript fehlen  
 

 

Bestell-Nr.:  90 

Exposé "Bildungstheorie und Prinzipienlehre der Didaktik" (Typo- und Manuskript) 

Enthält auch: Die Deutsche Schule, Zeitschrift für Erziehungswissenschaft und Gestaltung der Schulwirk-
lichkeit, 57. Jhrg., Sonderdruck H. 7/8, 1965, Schroedel 

 1965 

Bemerkungen:  Bei dem handschriftlichen Exposé fehlt der 1. Teil  
 

 

Bestell-Nr.:  93 

Materialsammlung für das 1. Kapitel: Wesenslehre des Unterrichts, Bd. 1 

 o. J. 

 

Bestell-Nr.:  99 

Materialsammlung für das 1. Kapitel: Wesenslehre des Unterrichts, Bd. 2 

 1956-1957 

 

Bestell-Nr.:  94 

Materialsammlung für das 2. Kapitel: Wesenslehre der Didaktik 

 o. J. 

 

Bestell-Nr.:  95 

Materialsammlung für das 3. Kapitel: Bildungstheorie der Didaktik 

Enthält u. a.: Zeitungsartikel "Die Beziehung zwischen Urbild und Abblid" (Badische Neueste Nachrich-
ten, 14.07.1956) 

 1952-1963 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  51 

   

Bestell-Nr.:  96 

Materialsammlung für das 4. Kapitel: Prinzipienlehre der Didaktik 

 1954-1960 

 

 

Bestell-Nr.:  97 

Materialsammlung für das 5. Kapitel: Methodenlehre des Unterrichts 

 1950-1962 

 

Bestell-Nr.:  98 

Materialsammlung für das 6. Kapitel: Didaktik des Unterrichts 

 1940-1963 

 

Bestell-Nr.:  114 

Überlegungen zum geeigneten Titel, den Kapitelüberschriften und zur Gliederung der Publikation 
"Bildungstheorie und Prinzipienlehre der Didaktik" 

 1959-1964 

 

 

8.3.2. Theorie und Gestaltung des Unterrichts / Wesenslehre des Unterrichts 
 

Bestell-Nr.:  109 

Typoskript "Theorie und Gestaltung des Unterricht" 

 o. J. 

Bemerkungen:  Vgl. Akte 395. Bis auf das Kapitel "Das Problem" handelt es sich um das selbe Typo-
skript"  
 

 

Bestell-Nr.:  395 

Typoskript "Die Wesenslehre des Unterrichts - als Teil einer Gesamttheorie des Unterrichts" 

 o. J. 

Bemerkungen:  Vgl. Akte 109. Bis auf das Kapitel "Das Problem) handelt es sich um das selbe Typo-
skript  
 

 

 
 
 

 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  52 

   

Bestell-Nr.:  110 

Exposé "Theorie und Gestaltung des Unterrichts" zur Einreichung bei der Deutschen Forschungsge-
meinschaft 

Enthält u. a.: Entwurf der Gliederung 

 o. J. 

 
Bestell-Nr.:  111 

Materialsammlung, Bd. 1 

Enthält u. a.: Überlegungen zum geeigneten Titel der geplanten Publikation; unterschiedliche Gliederun-
gen 

 1952-1959 

 
Bestell-Nr.:  112 

Materialsammlung, Bd. 2 

Enthält: Materialsammlung zu den Kapiteln "Das Problem" und "Das Daseinsgesetz des Unterrichts" 

 1952-1956 

 
Bestell-Nr.:  113 

Materialsammlung, Bd. 3 

Enthält: Materialsammlung zu den Kapiteln "Die Seinswirklichkeit des Unterrichts", "Das Seinsgestz des 
Unterrichts", "Das Bildungsgesetz des Unterrichts / das Seinsgesetz der Bildung", "Die Seinsdialektik des 
Unterrichts", "Die Bildungsdialektik des Unterrichts / Die Seinsdialektik der Bildung" 

 1948-1956 

Bemerkungen:  Schriftgut befindet sich in 3 Archivmappen  
 

 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  53 

   

8.3.3. Sammlungen zum Themenkomplex "Theorie des Unterrichts" 
 

8.3.3.1. Materialsammlungen 
Bestell-Nr.:  116 

Allgemeine Materialsammlung, Bd. 1 

 1947-1963 

bemerkungen:  Schriftgut befindet sich in 2 Archivmappen  
 

 

Bestell-Nr.:  117 

Allgemeine Materialsammlung, Bd. 2 

 1951-1962 

 

Bestell-Nr.:  115 

Allgemeine Materialsammlung, Bd. 3 

 1948-1954 

 

Bestell-Nr.:  118 

Bildungslehre des Unterrichts 

 1952-1962 

Bemerkungen:  Schriftgut befindet sich 2 Archivmappen  
 

 

Bestell-Nr.:  107 

Prinzipienlehre des Unterrichts 

Darin: Vortragsmanuskript "Methode-Methodik" für eine Konferenz am 01.10.1932 

 1932-1961 

 

Bestell-Nr.:  108 

Gestaltungslehre des Unterrichts 

 1947-1963 

Bemerkungen:  Schriftgut befindet sich in 2 Archivmappen  
 

 

Bestell-Nr.:  106 

Führungslehre des Unterrichts 

Enthält u. a.: Typoskript "Methodik" (foliiert mit den Seitenzahlen 53-54) 

 

 1952-1964 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  54 

   

Bestell-Nr.:  244 

Theorie der Unterrichtsfächer 

 1949-1961 

 

Bestell-Nr.:  259 

Systematik des Unterrichts 

 1951-1961 

 

Bestell-Nr.:  265 

Didaktik 

 1951-1960 

 

8.3.3.2. Typoskripte 
 
Bestell-Nr.:  293 

Bildungstheorie der Didaktik 

 1963 

 

Bestell-Nr.:  294 

Anthropologische und didaktische Wesens- und Prinzipienlehre 

 1964 

 

Bestell-Nr.:  295 

Das Bildungsproblem im Unterricht 

 1965 

 

Bestell-Nr.:  296 

Problem und Theorie der Didaktik 

 1964 

 

Bestell-Nr.:  297 

Vom Wesen des Unterrichts 

 1965 

 

 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  55 

   

 

8.3.3.3. Abhandlungen 
 

Bestell-Nr.:  308 

Systematik und System 

 1963 

 

Bestell-Nr.:  309 

Anthropologie und Didaktik, Wesen und Gesetz der Didaktik 

 1963-1964 

 

Bestell-Nr.:  100 

Prinzipienlehre des Unterrichts 

Enthält: Abhandlungen mit den Titeln: "Didaktik: Welt und Wirklichkeit", "Methodik: Wirklichkeit", "Der 
didaktische Doppelbezug", "Didaktische Systematik", "Methodische Prinzipienlehre", "Unterrichtslehre" 

 1961-1963 

 

Bestell-Nr.:  307 

Die Welt der Didaktik 

 1964 

 

 

8.4. Sonstiges 
 

Bestell-Nr.:  337 

Rezensionen 

Enthält: Besprechungen zu Alfred Petzelt: Grundzüge systematischer Pädagogik, Fritz Blättner u. a.: Die 
Gegenwärtige Lage der Pädagogik, Theodor Ballauff: Vernünftiger Wille und gläubige Liebe", Otto Fried-
rich Bollnow: Wesen und Wandel der Tugenden, Klaus Giel: Fichte und Fröbel 

 [1947]-1962 

 

 

 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  56 

   

9. Vorträge und Aufsätze 
 

9.1. Vorträge 
 
Bestell-Nr.:  119 

Vorträge, Bd. 1 

Enthält: Ausdruckslehre (Februar 1949); Das Interesse (März 1949); Existenz und Gemeinschaft (07.12.1947 
- anlässlich des Vereinsfest des Unitas-Vereins Karlsruhe); Die Polarität der Bildung (18.09.1948); Wissen-
schaft und Philosophie in der Lehrebildung (16.09.1953); Der Christ in der modernen Welt (11.12.1949 und 
19.03.1950); Die Wissenschaftsaufgabe der Gegenwart (09.07.1950 - anlässlich des 50.Stiftungsfest des 
Unitas-Vereins Heidelberg und 26.07.1950); Philosophischer Unterricht an höheren Schulen (28.09.1950); 
Das Grundphänomen der Erziehung (27.11.1950); Die Bildungsaufgabe der Hochschule (13.12.1950); 

 1949-1950 

Bemerkungen:  Akteninhalt befindet sich in 2 Archivmappen  
 

 

Bestell-Nr.:  120 

Vorträge, Bd. 2 

Enthält: Wesen und Form der Erziehungsphilosophie (30.05.1951); Das Gesetz der Wissenschaft 
(15.06.1952 - anlässlich des 30. Stiftungsfest des Unitas-Vereins Karlsruhe); Das Wesen der Volksschule 
(28.09.1953); Vortrag anlässlich der Verfassungsfeier der Goetheschule in Karlsruhe (19.11.1953); Das 
Problem des "Persönlichen" und der Persönlichkeit in seiner Bedeutung für einen Betrieb und einer Be-
triebsgemeinschaft (31.05.1954); Die geschlechtliche Erziehung auf der Oberstufe einer Höheren Schule - 
augezeigt am Beispiel des Deutsch- und Philosophieunterrichts (10.12.1954); Die Bedeutung des Deutsch-
unterrichts für die geistige und sittliche Erziehung in der Reifezeit (14.07.1955); Wissenschaft und Persön-
lichkeit (10.07.1960 - anläslich des 60. Stiftungsfest des Unitas-Verein Heidelberg) 

 1951-1960 

 

Bestell-Nr.:  187 

Vorarbeiten und Entwürfe zu Vorträgen 

Enthält: Aufzeichnungen für die Vorträge "Kultur und Religion", "Antinomien der Erziehung", "Libera-
lismus, Sozialismus, Katholizismus" und "Bildungskrisis der Gegenwart" 

 1928-1930 

Bemerkungen:  vgl. Akten 256, 247  
 

 

Bestell-Nr.:  251 

Themenüberblick für Vorträge 

Enthält: Aufzeichnungen für die Vorträge "Beruf und Wissenschaft", "Beruf und Religion", "Die Bildungs-
krisis der Gegenwart", "Bildung und Kultur", "Bildung und Weltanschauung", "Die metaphysische Be-
dingtheit der Bildung", "Das Problem des Proletariers", "Bildung und Wissenschaft", "Beruf und Bildung" 
und "Das Problem des Gesamtunterricht" 

 1929-1930 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  57 

   

Bemerkungen:  vgl. Akte 249, 257, 250, 252, 253  
 

 

Bestell-Nr.:  310 

Entwurf "Katholische Kirche" (11.12.1927 bei einer Studentengruppe der Zentrumspartei) 

 1927 

 

Bestell-Nr.:  285 

Vorarbeiten "Die Phänomenologie des Schulkindes" (26.2.1930) 

 1927-1930 

 

Bestell-Nr.:  248 

Vorarbeiten "Lehrer und Vinzenzarbeit" 

 1928 

 

Bestell-Nr.:  252 

Vorarbeiten "Das Problem des Gesamtunterrichts" 

 1928-1929 

 

Bestell-Nr.:  253 

Entwürfe "Das Problem des Gesamtunterricht" 

 1928-1929 

 

 
Bestell-Nr.:  276 

 

Vorarbeiten "Der Sinn des Todes der Gefallenen (Dezember 1928) 

 

 1928 

Bestell-Nr.:  249 

Entwurf "Beruf und Wissenschaft" (02.02.1930 beim Studentenverein Unitas) 

Enthält auch: Zwei Postkarten von Mitglieder des Studentenvereins 

 1929-1930 

 

Bestell-Nr.:  254 

Entwurf "Berufskrisis der Gegenwart" 

 1929-1930 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  58 

   

Bestell-Nr.:  255 

Entwurf "Bildungskrisis der Gegenwart" 

 1929-1930 

 

Bestell-Nr.:  247 

Entwurf "Sozialismus, Liberalismus, Katholizismus, Gedanken zum Freiburger Katholikentag" 

 [um 1930] 

 

Bestell-Nr.:  250 

Entwurf "Das Proletarierkind" (11.02.1930 bei der Vinzent-Elisabethen-Konferenz) 

 1930 

 

Bestell-Nr.:  256 

Entwurf "Antinomien der Erziehung" 

 [um 1930] 

 

 
Bestell-Nr.:  257 

Vorarbeiten und Entwurf "Die metaphysischen Vorraussetzungen des Bildungsproblem" 

 1930 

 

Bestell-Nr.:  275 

Vorarbeiten und Entwurf "Das Laienapostolat im Organismus der Kirche" (12.2.1930) 

 1930 

 

Bestell-Nr.:  209 

Entwurf "Universität und Schule" (29.05.1957 bei einem Diskussionsabend der Philosophischen Fakul-
tät der Universität zu Köln) 

Enthält auch: Einladungsschreiben zum Diskussionsabend 

 1957 

 

Bestell-Nr.:  224 

Gestaltungsprinzipien der Bildungsarbeit - Vortrag in Krefeld 

Enthält nur: Gliederung des Vortrags 

 1960 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  59 

   

9.2. Aufsätze 
 

Bestell-Nr.:  121 

Gesammelte Aufsätze 

Enthält: Das Problem der pädagogischen Existenz; Persönlichkeitserfassung in der Schue; Das Wesen des 
Erziehungsaktes; Zucht und Disziplin; Geistige Menschwerdung in der Schule; Aufsatzerziehung in der 
Schule; Philosophie und Schule; Das Problem der Volksgemeinschaft und Bildungseinheit in der deut-
schen Schule; Stille in der Unruhe; Die Kraft der Stille in der Erziehung; Die pädagogische Mitte 

 1946-1954 

Bemerkungen:  Schriftgut befindet sich in 2 Archivmappen  

vgl. Akte 272, 302  
 

 

Bestell-Nr.:  273 

Vorarbeiten "Intelligenz und Charakter" 

 1922-1923 

 

Bestell-Nr.:  272 

Manuskript "Das Wesen des Erziehungsakt" 

 1923 

 

Bestell-Nr.:  279 

Entwurf, Vor- und Ausarbeitungen zu "Überzeugung und Glaube" und Entwurf "Lehrer und Erzieher" 

 1927-1928 

 

Bestell-Nr.:  386 

Entwurf "Natur und Kultur" 

 1927 

 

 
Bestell-Nr.:  278 

Vorarbeiten und Entwurf "Die psychologische Einstellung unserer Schützlinge der Vinzenzarbeit ge-
genüber" 

 1928 

 

Bestell-Nr.:  281 

Vorarbeiten "Möglichkeiten und Grenzen einer Berufspsychologie des Lehrers" 

 [1928] 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  60 

   

Bestell-Nr.:  223 

Über die christliche Erziehung der Jugend. Grundsätzliches zur Enzyklika Papst Pius XI 

Enthält: "Rundschreiben unseres Heiligen Vaters Pius XI. - Über die christliche Erziehung der Jugend", 
Vatikanische Polyglott-Druckerei, 1929; Allgemeine Deutsche Lehrerzeitung 59. Jhg., Nr. 10, 30, Badische 
Schulzeitung 68. Jahrg, Nr. 12, Badische Lehrerzeitung Jhg. 25, Nr. 16/17, 18, 19, 20, 21, 22, 28, in denen 
Stellungennahmen von Julius Drechsler und einem "katholischen Wissenschaftler" zur Enzyklika des 
Papstes abgedruckt sind; Entwürfe des Aufsatzes "Enzyklika" 

 1929-1931 

 

Bestell-Nr.:  282 

Entwurf "Geschichte und Geschichtsphilosophie" 

 1929 

 

Bestell-Nr.:  284 

Entwurf "Pädagogische Akademie", Bd.1-4 

 1929 

 

Bestell-Nr.:  385 

Entwurf "Beruf und Standesverein" 

 1929 

 

Bestell-Nr.:  387 

Entwurf "Bildungswerte der Didaktik" 

 1929-1930 

 

Bestell-Nr.:  274 

Vorarbeiten "Die Erlebniswelt des Kindes in psychologischer und pädagogischer Betrachtung" 

 1930 

 

Bestell-Nr.:  280 

Vorarbeiten "Die Organisation des holländischen Schulwesens" 

 1930-1931 

 

Bestell-Nr.:  283 

Entwurf und Vorarbeit "Der Sinn der Philosophie" 

 1931 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  61 

   

Bestell-Nr.:  277 

Vorarbeiten "Der junge Lehrer in der geistigen Not der Gegenwart" 

 1932 

 

Bestell-Nr.:  302 

Vorarbeiten "Das Problem der Volksgemeinschaft und der Bildungseinheit in der deutschen Schule" 

 1953 

 

Bestell-Nr.:  122 

Entwurf "Pädagogische Verantwortung als Verantwortung für ein Schicksal" 

 1960 

 
Bestell-Nr.:  376 

Entwurf "Unterricht und Didaktik" 

 o. J. 

 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  62 

   

10. Unveröffentlichtes Material 
 

10.1. Rousseau und Pestalozzi - Prinzipien der Menschenbildung 
 

Bestell-Nr.:  101 

Erkenntnisse zu Jean Jacques Rousseau und Johann Heinrich Pestalozzi 

 1967-1968 

 

Bestell-Nr.:  102 

Grundbegriffe zu Jean Jacques Rousseau 

 1967-1968 

 

Bestell-Nr.:  103 

Grundbegriffe zu Johann Heinrich Pestalozzi 

 1962-1968 

 

Bestell-Nr.:  104 

Materialsammlung 

Enthält u. a.: Gliederung für das geplante Buch; Überlegungen zum geeigneten Buchtitel 

 1967-1970 

 

Bestell-Nr.:  105 

Aufzeichnungen zu Jean Jacques Rousseau und Johann Heinrich Pestalozzi 

Darin: Abhandlung "Erziehungswissenschaft und Erziehungslehre" 

 1963-1968 

 

Bestell-Nr.:  394 

Aufzeichnungen zu den Begriffen "Menschenerziehung" und "Menschenbildung" 

 1971 

 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  63 

   

10.2. Das Bild des Feldherren 
 
Bestell-Nr.:  173 

Vorarbeiten 

 1941-1942 

 

Bestell-Nr.:  174 

Manuskript "Das Bild des Feldherrn in Clausewitz' Buch vom Krieg" 

Enthält auch: Die Seiten 4-7 und 10-14 eines Typoskript zu Clausewitz 

 o.J. 

 
Bestell-Nr.:  175 

Materialsammlung 

 1941-1942 

 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  64 

   

11. Allgemeine Materialsammlungen 
 

11.1. Grundbegriffsammlungen 
 

Bestell-Nr.:  375 

Lebens- und Existenzbegriffe, Begriffe zur Erziehung und Entwicklung und persönliche Arbeitsbe-
griffe 

 1926-1930 

 

Bestell-Nr.:  374 

Pädagogische Grundbegriffe 

 1926-1930 

 
Bestell-Nr.:  222 

Register allgemeiner Grundbegriffe (A-Z) bis 1949 

 1927-1949 

 

Bestell-Nr.:  137 

Register allgemeiner Grundbegriffe (A-E) ab 1947 

Enthält auch: Register zu Einzelpersönlichkeiten; Register zu Völker, Länder und Orte 

 1947-1963 

Bemerkungen:  Akteninhalt befindet sich in 2 Archivmappen  
 

 
Bestell-Nr.:  138 

Register allgemeiner Grundbegriffe (F-Q) ab 1947 

 1947-1963 

 
Bestell-Nr.:  139 

Register allgemeiner Grundbegriffe (R-Z) ab 1947 

 1947-1963 

Bemerkungen:  Akteninhalt befindet sich in 2 Archivmappen  
 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  65 

   

11.2. Materialsammlungen zu einzelnen Philosophen 
 

Bestell-Nr.:  220 

Platon: Eigene Untersuchungen 

Enthält auch: Mitschrift der Vorlesung "Platon: Politeia" (SS 1925) 

 1925-1945 

Bestell-Nr.:  221 

Platon: Register der Grundbegriffe 

 o.J. 

Bemerkungen:  Ein Großteil des Schriftguts in in Griechisch  
 

 

Bestell-Nr.:  258 

Georg Wilhelm Hegel: Register der Grundbegriffe 

 o. J. 

 

Bestell-Nr.:  271 

Immanuel Kant: Register der Grundbegriffe 

 1935-1947 

 

Bestell-Nr.:  365 

Friedrich Heinrich Jacobi: Register der Grundbegriffe 

 o. J. 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  66 

   

11.3. Materialsammlungen von A-Z 
 

Bestell-Nr.:  309 

Antinomien der Pädagogik 

 1952-1957 

 

Bestell-Nr.:  246 

Antinomienlehre 

 1952-1953 

 

Bestell-Nr.:  159 

Beziehungslehre 

 

 1948-1953 

 

Bestell-Nr.:  298 

Dialektik der Erziehung 

 1949-1957 

 

Bestell-Nr.:  181 

Doppelgesetzlichkeit 

 1953-1956 

 

Bestell-Nr.:  147 

Erziehungsakt 

 1926-1950 

 

Bestell-Nr.:  154 

Erziehungslehre 

 1952-1955 

 

Bestell-Nr.:  155 

Erziehungswissenschaft 

 1952-1958 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  67 

   

Bestell-Nr.:  149 

Existenz und Erziehung 

 1949-1953 

 
Bestell-Nr.:  398 

Geschichte 

 1950-1952 

 

Bestell-Nr.:  301 

Historische Pädagogik 

 1954 

 
Bestell-Nr.:  198 

Kirche 

 1952-1958 

 

Bestell-Nr.:  183 

Korrelativität 

 1952-1954 

 

Bestell-Nr.:  226 

Lehrerbildung 

 1952 

 

Bestell-Nr.:  227 

Literatur 

 1952 

 

Bestell-Nr.:  228 

Methodologie der pädagogischen Wissenschaft 

 1950-1957 

 

Bestell-Nr.:  229 

Mitte 

 1953 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  68 

   

Bestell-Nr.:  230 

Pädagogik 

 1940-1958 

 

Bestell-Nr.:  232 

Pädagogik und Erziehungswissenschaft 

 1952-1961 

 

Bestell-Nr.:  233 

Pädagogik: Kritik 

 1953-1954 

 

Bestell-Nr.:  231 

Pädagogische Mitte 

 1953-1954 

 

Bestell-Nr.:  262 

Pädagogische Situation 

 1952-1954 

 

Bestell-Nr.:  234 

Pädagogischer Takt 

 1952 

 

Bestell-Nr.:  263 

Pädagogisches Problem 

 1950-1954 

 

Bestell-Nr.:  235 

Problembewußtsein - Methodenbewußtsein 

 1950 

 

 
Bestell-Nr.:  236 

Prozeß 

 1953 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  69 

   

Bestell-Nr.:  237 

Psychologie 

 1940-1952 

 

Bestell-Nr.:  238 

Schnittpunkt 

 1953-1955 

 

Bestell-Nr.:  239 

Spannungslehre 

 1953-1955 

 

Bestell-Nr.:  240 

Unterricht 

 1954-1958 

 

Bestell-Nr.:  241 

Verhältnislehre 

 1950-1956 

 

Bestell-Nr.:  397 

Wissenschaften 

 1953 

 

Bestell-Nr.:  396 

Wissenschaftslehre 

 1953-1955 

 

Bestell-Nr.:  243 

Zugleich 

 1953-1954 

 

Bestell-Nr.:  242 

Zwischengesetzlichkeit 

 1950-1957 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  70 

   

12. Schriftwechsel 
 

Bestell-Nr.:  144 

Wissenschaftlicher Schriftwechsel (A-M) 

Enthält u. a.: Prof. Dr. Theodor Ballauff (1957), Prof. Dr. Otto Friedrich Bollnow (1952-1968), Prof. Dr. 
Reinhard Buchwald (1950-1969), Christian Caselmann (1953-1969), Prof. Dr. Josef Derbolav (1958-1963), 
Prof. Dr. Carl Diem und Liselott Diem (1957-1962), Prof. Dr. Andreas Flitner (1958-1961), Wilhelm Flitner 
(1959-1969), Dr. Hans-Hermann Groothoff (1959-1964), Ernst Hoffmann (1933), Artur Kern (1960-1961), 
Max Kneißl (1946-1960), Dr. Hans Koch (1959-1961), Prof. Dr. Dr. Josef Koch (1958-1961), Prof. Dr. Herbert 
Lehmann (1954), Prof. Dr. Ernst Lichtenstein (1961-1965), Dr. Theodor Litt (1960-1962), Dr. Clemens Men-
ze (1968) 

 1950-1969 

Bemerkungen:  Der Brief von Ernst Hoffmann liegt nur als Kopie vor  
 

 

Bestell-Nr.:  165 

Wissenschaftlicher Schriftwechsel (N-Z) 

Enthält u. a.: Prof. Dr. Josef Quint (1958-1968), Prof. Dr. Klaus Schaller (1956-1967), Prof. Dr. Friedrich 
Schneider (1956-1963), Dr. Max Simoneit (1955-1956), Dr. Bernhard Tollköter (1965), Prof. Dr. Udo Un-
deutsch (1962-1965), Prof. Dr. Emil Ungerer (1952-1967) 

 1952-1968 

 

Bestell-Nr.:  188 

Ausländische Korrespondenzpartner 

Enthält u. a.: Siham Badr (1969; Ägypten), Ji Hyun Whang (1962-1963; (Süd-) Korea) 

 1951-1969 

 

Bestell-Nr.:  194 

Lehrer an Höheren Schulen 

Enthält u. a.: Harry Hauken (1954-1955), Dr. G.B. Philipp (1960-1962) und Arnold Stenzel (1952-1955) 

Darin: Todesanzeige von Prof. Franz Eichler 

 1948-1962 

 

Bestell-Nr.:  195 

Volksschullehrer und -schüler 

Enthält u.a.: Else Borell-Hofmeister, eine ehemalige Schülerin; Foto eines Klassentreffens mit Julius 
Drechsler (s/w) 

 1949-1967 

 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  71 

   

 
Bestell-Nr.:  196 

Schüler an Höheren Schulen 

Enthält u. a.: Hansjörg Drehers Bewerbung für den Diplomatischen Dienst (1962-1964) 

 1952-1966 

 

Bestell-Nr.:  197 

Studenten 

Enthält u. a.: Friedrich Aaab (über seinen Sohn, den Studenten Rainer Aaab; 1960-1961), Franz Werner 
Grünfeld (1959), Gerhard Mücher (1958-1960), Ulrich Schmittmann (1958), Bernhard Tollkötter (1960), Ji 
Hyun Whang (1960) 

 1953-1963 

 

Bestell-Nr.:  304 

Mitgliedern des katholischen Studentenverein Unitas des Ortsverbands Heidelberg, Köln und Rhein-
mark 

Enthält u. a.: Prof. Dr. Martin Spannagel (1952-1955) 

 1952-1970 

 

Bestell-Nr.:  245 

Prof. Dr. Eduard Spranger 

Enthält u. a.: Todesanzeige von Susanne Spranger, geb. Conrad und Prof. Dr. Eduard Spranger 

 1934-1966 

Bemerkungen:  Alle Briefe liegen nur als Kopie vor  
 

 

Bestell-Nr.:  146 

Richard Fichte, ein Nachfahre von Johann Gottlieb Fichte, über Julius Drechslers Werk "Fichtes Lehre 
vom Bild" 

Enthält auch: Typoskript der Rundfunksendung "Die Würdigung Johann Gottlieb Fichtes in Mittel- und 
in West-Deutschland" (Hessischer Rundfunk 18.03.1965) 

 1965-1967 

Bemerkungen:  Briefe und Typoskript liegen nur als Kopien vor  
 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  72 

   

Bestell-Nr.:  323 

Festschriften für Prof. Dr. Raederscheidt, Prof. Dr. Josef Dolch, Prof. Dr. Carl Diem, Dr. Theodor Litt, 
Prof. Dr. Ernst Lichtenstein 

Enthält auch: Schriftwechsel zur Veröffentlichung eines Aufsatzes zu Ehren Otto Friedrich Bollnow an-
statt einer Festschrift 

 1961-1969 

 

Bestell-Nr.:  308 

"Die Einheit der Bildung" 

Enthält: Dankschreiben für die Zusendung des Aufsatzes "Die Einheit der Bildung; diverse Drucksachen 
als Gegengabe 

 1960 

Bemerkungen:  Die Drucksachen befinden sich in einer gesonderten Archivmappe  
 

 
Bestell-Nr.:  151 

Verlagen 

Enthält v. a.: Schriftwechsel über Veröffentlichung von Werken von Siham Badr, Heinrich Lentzen-Deis, 
Heinrich Krone, Bernhard Tollkötter, Hans-Otto Schlemper, Johannes Schurr, Franz Werner Grünfeld, 
Horst Friebel und Julius Drechslers; Honorarabrechnungen 

 1952-1971 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  73 

   

13. Hochschulen, Institute, Gesellschaften, Verbände etc. 
 

13.1. Schriftwechsel 
 

Bestell-Nr.:  381 

Albertus-Magnus-Verein für die Erzdiözese Köln e.V. 

Enthält nur: Spendenaufruf 

 1970 

 

Bestell-Nr.:  366 

Arbeitskreis für Zeitgeschehen Berlin 

Enthält nur: Informationsheft anlässlich der Berlin-Noten der Sowjetunion 

 1958 

 
Bestell-Nr.:  364 

Auswärtiges Amt 

Enthält nur: Einladung zu einem Empfang für eine Gästegruppe aus Skandinavien 

 1965 

 

 
Bestell-Nr.:  322 

Berufspädagogisches Institut Köln 

Enthält: Schriftwechsel mit Prof. Dr. Karl Gustav Specht; Typoskript "Eingliederung des Berufspädagogi-
schen Instituts in die Universität"; Studienführer des Berufspädagogischen Instituts Köln 

 1955-1957 

 

Bestell-Nr.:  335 

Bund Katholischer Erzieher (Landesgruppe Nordrhein-Westfalen) 

Enthält u. a.: Schriftwechsel mit Dr. Karl Zeck; Einladungen zu Veranstaltungen; Zeitungsberichte zu dem 
Vortrag "Die Einheit der Bildung" die Julius Drechsler am 16.11.1960 auf dem Albertus-Magnus-Treffen 
der Katholischen Erzieherschaft hielt 

 1957-1960 

 

 
 

 

 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  74 

   

Bestell-Nr.:  332 

Cusanuswerk Bischhöfliche Studienförderung Bad Godesberg 

Enthält nur: Informationsmaterial zur Studienförderung 

 1959-1962 

Bemerkungen:  Die Informationsbroschüre "Das Cusanuswerk - Ein neuer Weg der Begabtenförde-
rung" befindet sich in einer gesonderten Archivmappe  
 

 

Bestell-Nr.:  389 

Deutsche Forschungsgemeinschaft 

Enthält nur: Informationsschreiben zu einem Habilitanden-Stipendium 

 1962 

 

Bestell-Nr.:  333 

Deutsche Turnerjugend 

Enthält: Schriftwechsel zu einem Aufsatz von Julius Drechsler in der Festschrift für Prof. Dr. Carl Diem 

 1962 

 

Bestell-Nr.:  324 

Deutscher Gewerkschaftsbund 

Enthält u. a.: Einladung für ein Seminar zur politischen und sozialen Bildung; "Bildungs-Programm 1957-
1958" des DGB Köln 

 1957-1958 

 

Bestell-Nr.:  379 

Deutscher Städtetag 

Enthält nur: Drucksache "Empfehlung zur Zusammenarbeit von Schule und öffentlicher Bücherei" und 
"Hinweise des Deutschen Städtetages zur Sorge für die körperliche und seelische Gesundheit der Schulju-
gend" 

 1962 

 

Bestell-Nr.:  321 

Deutsches Institut für wissenschaftliche Pädagogik 

Enthält: Schriftwechsel mit Prof. Dr. Kurt Haase 

 1957-1959 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  75 

   

Bestell-Nr.:  334 

Freimaurerbund (St. Johannisloge "Freimut und Wahrheit" zu Cöln) 

Enthält nur: Einladung zu einem Gespräch mit Mitgliedern der St. Johannisloge 

 1962 

 

Bestell-Nr.:  362 

Gesellschaft für Christliche Kultur e.V. Düsseldorf 

Enthält auch: Aufzeichnungen zu Gesprächen nach dem Vortrag "Einheit und Vielfalt im deutschen Bil-
dungswesen" auf einer Veranstaltung der Gesellschaft für Christliche Kultur; Zeitungsbericht zum Vor-
trag (Düsseldorfer Nachrichten, 3.2.1961) 

 1961 

 

Bestell-Nr.:  329 

Gesellschaft für Christlich-Jüdische Zusammenarbeit e.V. 

Enthält u. a.: Dankesschreiben für die Teilnahme an einer Sitzung 

 1933-1955 

 

Bestell-Nr.:  327 

Gewerkschaft Erziehung und Bildung (Baden-Württemberg) 

Enthält: Schriftwechsel über das Gesetz zur Ausbildung von Volksschullehrer in Baden-Württemberg 

 1960-1961 

 

Bestell-Nr.:  380 

Görres-Gesellschaft zur Pflege der Wissenschaft 

Enthält nur: Rundbrief 

 1950-1951 

 

Bestell-Nr.:  320 

Heilpädagogisches Instiut der Pädagogischen Akademie Köln 

Enthält nur: Studienplan des SS 1960 und 1961; Einladung zu einer sprachpädagogischen Fortbildungsta-
gung 

 1959-1961 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  76 

   

Bestell-Nr.:  361 

Institut für Pädagogik der Karl-Marx-Universität Leipzig 

Enthält u. a.: Offener Briefe des Lehrkörpers der Karl-Marx-Universität an die Wissenschaftler der Uni-
versitäten der Bundesrepublik Deutschland 

 1961-1964 

 

Bestell-Nr.:  330 

Katholische Studentengemeinde Köln 

Enthält: Spendenaufruf; Einladung zu einem Gesprächsabend 

 1961-1962 

 

Bestell-Nr.:  360 

Martin-Luther-Universität Halle-Wittenberg 

Enthält u. a.: Einladung zum Universitätsfesttag 

 1967 

 

Bestell-Nr.:  382 

Paulus-Gesellschaft 

Enthält nur: Anfrage zur Mitarbeit in der Paulus-Gesellschaft 

 1960 

 

Bestell-Nr.:  371 

Pfarrgemeinderäte im Erzbistum Köln 

Enthält nur: Satzung; Aufruf zur Wahl des Pfarrgemeinderates 

 1968 

 
Bestell-Nr.:  180 

 

Rhein.-Westf. Technische Hochschule Aachen, Technische Hochschule Braunschweig, Universität 
Düsseldorf, Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg, Georg-August-Universität Göttin-
gen, Universität Hamburg, Universität Heidelberg (Nur: Vereinigung der Freunde der Studenten-
schaft), Sporthochschule Köln, Universität Konstaz, Wirtschaftshochschule Mannheim, Westfälische 
Wilhelms Universität Münster 

Enthält u. a.: Anfragen zu Bewerbern bei Berufungsverfahren für Lehrstüle der Pädagogik; Beurteilungen 
zu Dr. phil.Hans-Hermann Groothoff, Prof. Leonhard Froese, Dr. Herwig Blankertz, Fritz Stippel, Theo-
dor Wilhelm, Wolfgang Ritzel und Dr. Heinrich Rombach 

Darin: Schriftwechsel von Elisabeth Drechsler mit Prof. Dr. Ludwig J. Pongratz (1973) 

 1958-1973 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  77 

   

Bestell-Nr.:  318 

Staatliches Studienseminar Köln 

Enthält v. a.: Einladung zu den Studientagen des Studienseminars 

 1957-1961 

 
Bestell-Nr.:  363 

Verband der Katholischen Lehrerschaft Deutschlands (Landesverband Nordrhein-Westfalen und 
Ortsverband Köln) 

Enthält u. a.: Schriftwechsel über den Status der Pädagogischen Hochschulen 

 1960-1961 

 

 

13.2. Mitgliedschaften 
 

Bestell-Nr.:  388 

Katholischer Lehrerverband des Deutschen Reiches 

Enthält nur: Entwurf zur Planung des Schuljahres und der Schulferien 

 1930 

 
Bestell-Nr.:  331 

Hochschulverband 

Enthält v. a.: Schreiben zur Erhöhung, Änderung und Einziehung des Mitgliedsbeitrag; Satzung des 
Hochschulverbandes 

 1951-1970 

 

Bestell-Nr.:  328 

Arbeitsgemeinschaft katholischer Erzieher Karlsruhe 

Enthält u. a.: Satzung der Arbeitsgemeinschaft; Entwurf einer Präambel zum Bildungsplan der Volksschu-
len in Baden-Würtemberg 

 1955-1956 

 

Bestell-Nr.:  336 

Allgemeine Gesellschaft für Philosophie in Deutschland e.V. 

Enthält v. a.: Voranzeigen und Einladungen zum VI, VII und VIII Deutschen Kongress für Philosophie 
und zum XIII Internationalen Philosophenkongress 

 1959-1968 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  78 

   

Bestell-Nr.:  368 

Apostelgymnasium Köln: Verein der Freunde und Förderer 

Enthält nur: Zahlung des Mitgliedsbeitrag 

 1960-1969 

 

Bestell-Nr.:  339 

Deutsche Gesellschaft für Erziehungswissenschaft 

Enthält u. a.: Mitgliederlisten; Protokolle von Mitgliederversammlungen; Einladung und Mitschriften von 
Vorträgen und Diskussionen der Arbeitstagung "Sprache und Erziehung " (7.-10.4.1968 in Göttingen) 

 1966-1970 

 

Bestell-Nr.:  326 

Berufsverband Deutscher Psychologen e.V. 

Enthält nur: Austritt aus dem Berufsverband 

 1967-1973 

 

13.3. Kongresse, Tagungen und Konferenzen 
 
Bestell-Nr.:  145 

Verzeichnis von Organisationen und Tagungen 

Enthält: Einladungen zu Vorträgen und Tagungen; Mitschriften zu Vorträgen; Protokolle und Tagesord-
nungen; Abschriften von Referaten und Vorträgen; Tätigkeits-, Jahres- und Zeitungsberichte über Organi-
sationen und Tagungen 

Darin: Berechtigungsvertrag der GELU (Gesellschaft zur Verwertung literarischer Urheberrechte) 

 1949-1956 

Bemerkungen:  Akteninhalt befindet sich in 2 Archivmappen  
 

 

Bestell-Nr.:  148 

Einladungsschreiben zu Kongressen, Tagungen, Symposien und Vorträgen 

 1948-1968 

 

Bestell-Nr.:  406 

Planung der Schulpraktischen Tagung des katholischen Lehrerverbandes in Gegenbach und eines 
Junglehrertreffens in Heidelberg 

 1929-1930 

 

 
 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  79 

   

Bestell-Nr.:  311 

Schulpraktische Tagung des Katholischen Lehrerverbandes in Gengenbach 

Enthält nur: Planung der Tagung 

 [1930] 

 
Bestell-Nr.:  225 

13. Tagung der Deutschen Philosophischen Gesellschaft (21.9.-23.9.1936 in Berlin) 

 

Enthält u.a: Tagungsplan; Zeitungsberichte über die Tagung; Korrespondenz mit Dr. Ernst von Bracken 

Darin: Schriftwechsel mit E. Hoffmann und Heinrich Panzer 

 1933-1936 

 
Bestell-Nr.:  305 

Kongress zum deutschen Schulwesen und zur Lehrerausbildung der Deutsch-Amerikanischen Ar-
beitsgemeinschaft des Kultministerium Stuttgart (23.06.-12.08.1949 in Esslingen) 

Enthält: Ablaufplan des Kongresses; Mitschriften und Thesenpapiere einzelner Vorträge auf dem Kon-
gress; Erfahrungsbericht der Kongress-Teilnehmer 

 1949-1951 

 
Bestell-Nr.:  306 

Tagung zur Staatsbildenden Schule (12.-13-04.1954 in Bruchsal) 

 1954 

 

 
Bestell-Nr.:  307 

Lehrplantagung an der Akademie Comburg, Baden-Würtemberg (Dezember 1955) 

Enthält nur: Lehrplanentwürfe; Lehrpläne aus den Ländern Bayern und Baden-Würtemberg 

 1955 

Bemerkungen:  Die Lehrpläne befinden sich in einer gesonderten Archivmappe  
 

 
Bestell-Nr.:  325 

VII Deutscher Kongress für Philosophie (21.-25.10.1962 in Münster) 

Enthält u.a.: Einladung; Teilnehmerliste; Mitschriften zu Vorträgen und Diskussionen; Protokoll der Mit-
gliederversammlung 

Enthält auch: Einladungsschreiben und Protokoll der Mitgliederversammlung des IX Deutschen Philoso-
phischen Kongress (12.-16.10.1969 in Düsseldorf) 

 1962-1969 

 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  80 

   

Bestell-Nr.:  338 

Konferenz der Westdeutschen Universitätspädagogen (28.-30.4.1965 in Kassel) 

Enthält: Einladung; Liste der Eingeladenen 

Enthält auch: Teilnehmerliste der Tagung der Universitätspädagogen (25.-27.4.1966 in Würzburg) 

 1964-1966 

 

 

14. Persönliches 
 

Bestell-Nr.:  341 

Beantragung einer Druckkostenbeihilfe für das Buch "Fichtes Lehre vom Bild" bei der Deutschen For-
schungsgemeinschaft 

 1951-1961 

 

Bestell-Nr.:  319 

Beantragung eines Forschungssemesters zur Weiterarbeit an dem Werk "Theorie des Unterrichts" bei 
der Deutschen Forschungsgemeinschaft 

Enthält auch: Schriftwechsel mit Prof. Dr. Eduard Spranger und Prof. Otto Friedrich Bollnow 

 1955-1960 

 

Bestell-Nr.:  367 

Kurfürst-Friedrich-Gymnasium Heidelberg 

Enthält: Jahresbericht für das Schuljahr 1967/68; Liste der Abiturienten von 1918 

 1968 

 

Bestell-Nr.:  369 

Schulpflegschaft des Apostelgymnasiums Köln 

Enthält: Einladungen, Protokolle und Notizen von Sitzungen und Elternversammlungen; Typoskript ei-
ner Abiturientenrede anlässlich der Abiturfeier des Abschlussjahrgangs von 1968 

 1960-1968 

 

Bestell-Nr.:  370 

Elternabend am Apostelgymnasium Köln 

Enthält nur: Manuskript des Vortrags "Oberstufe der Höheren Schule" 

 1960 

 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  81 

   

Bestell-Nr.:  340 

Lehrerseminar Heidelberg 

Enthält: Schriftwechsel mit dem Oberschulrat Albert Schneider über die Planung eines Ehemaligentref-
fens der Seminarkurse VIa und VIb 

 1960 

 

Bestell-Nr.:  393 

Grabpflege in Heidelberg 

Enthält u. a.: Abschrift einer Rechnung der Friedhofsgärtnerei Alois Hakmann für des Grab der Eltern 
von Julius Drechsler, Amalie, Fanny und Tante Lang 

 1959-1960 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  82 

   

Personenindex 
 

Aaab, Friedrich .......................................... 71 

Aaab, Rainer .............................................. 71 

Alder, Kurt (Dr.) ........................................ 27 

Allihn, Wolf Eberhard ................................ 26 

Altemeier, Werner...................................... 35 

Aprarth, Werner (Dipl.-Kfm.) ..................... 27 

Armbrustmacher, Helmut .......................... 35 

Badr, Siham .................................... 26, 70, 72 

Ballauff, Theodor (Prof. Dr.) ............ 22, 55, 70 

Becker, Hans-Dieter ................................... 24 

Bedber, Karl-Heinz .................................... 35 

Beder, E. H. (Prof.) ..................................... 79 

Benoit, Georg (Dr.-Ing) ............................... 19 

Bensch, Margrit .......................................... 34 

Berg, Hellmut (Dr.) .................................... 27 

Berghansen, Roland ................................... 34 

Berkenkopf, Paul (Dr.) ............................... 27 

Bertram, Ernst (Dr.) .................................... 27 

Beutin, Ludwig (Dr.) .................................. 27 

Bickel, Hermann ........................................ 35 

Blankertz, Herwig (Dr.) .............................. 76 

Blaschka, Felix ........................................... 35 

Blättner, Fritz ............................................. 55 

Boeckhoff, Gerhard .................................... 44 

Bohne, Gotthold (dr.) ................................. 27 

Bollnow, Otto Friedrich (Prof. Dr.) . 20, 21, 55, 
70, 72, 80 

Bondzio, Gottfried ..................................... 30 

Borell-Hofmeister, Else ............................... 70 

Boulanger, Helga ....................................... 35 

Bracken, Ernst von (Dr.) ............................. 79 

Broecker, Walter (Prof. Dr.) ........................ 26 

Brüning, Heinrich (Dr.) .............................. 27 

Buchholz, Uwe ...................................... 33, 34 

Buchwald, Reinhard (Prof. Dr.) .................. 70 

Busch, Alfred (Dr.) ..................................... 27 

Busemann, Franz-Josef ............................... 26 

Büttner, Heinrich (Dr.) ............................... 27 

Caselmann, Christian ................................. 70 

Caskel, Werner (Dr.)................................... 27 

Claren, Theodor ......................................... 24 

Clemens, Edith ........................................... 35 

Debold, Franz ............................................ 19 

Delekat, Friedrich ....................................... 34 

Dennhardt, Angelika .................................. 35 

Derbolav, Josef (Prof. Dr.) ............... 20, 21, 70 

Diem, Carl (Prof. Dr.) ................ 27, 70, 72, 74 

Diem, Liselott ............................................. 70 

Dolch, Josef (Prof. Dr.) ................................ 72 

Drechsler, Bernhard ................................... 21 

Drechsler, Dagmar ..................................... 21 

Drechsler, Ulrich ........................................ 21 

Dreher, Hansjörg ........................................ 71 

Eckardt, Dietrich ........................................ 35 

Eggers, Klaus ............................................. 35 

Eichler, Franz (Prof.) .................................. 70 

Emmerling, Günter .................................... 35 

Eppert, Franz ............................................. 24 

Erb, Klaus .................................................. 44 

Euler, Hermann (Dr.) ................................. 27 

Ex, Marlies ................................................. 36 

Femberger, F. ............................................. 71 

Fernández-Arenas, Juan Procopio .............. 33 

Fichte, Richard ........................................... 71 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  83 

   

Fink, Hermann (Dr.) ................................... 27 

Flitner, Andreas (Prof. Dr.) ......................... 70 

Flitner, Wilhelm ......................................... 70 

Forner, Werner ........................................... 35 

Försterling, Karl (Dr.) ................................. 27 

Franzke, Walter .......................................... 30 

Freund, Jürgen (Dr.) ................................... 27 

Friebel, Horst ............................................. 72 

Froese, Leonhard (Prof. Dr.) .................. 22, 76 

Furck, Carl-Ludwig .................................... 22 

Gäbel, Hans-Werner ................................... 44 

Gaede, William (Prof. Dr.) .......................... 26 

Geiger, Gerhard ......................................... 44 

Geiger, H. .................................................. 30 

Geißler, Rolf (Dr.) .................................. 23, 24 

Gerhard, Dietrich (Prof. Dr.) ....................... 26 

Gerner, Berthold ........................................ 29 

Glatting, Hans ............................................ 29 

Graumann, Carl-Friedrich (Dr. phil.) .... 22 

Grisebach, Eberhard ................................... 34 

Groothoff, Hans-Hermann (Prof. Dr.) ... 22, 24, 
70, 76 

Grundmann-Roch, Anneliese (Dr.) ........ 23, 24 

Grünfeld, Franz Werner (Dr.) .... 26, 33, 71, 72 

Grünich, Gisela .......................................... 35 

Guillery, Hermann (Dr.) ............................. 27 

Gustav, Karl (Prof. Dr.) .............................. 73 

Haase, Kurt (Prof. Dr.) ............................... 74 

Haberer, Hans von (Dr.) ............................. 27 

Hauken, Harry ........................................... 70 

Haussherr, Hans (Dr.) ................................ 27 

Hecht, Hanni ............................................. 35 

Heinlein, Heinrich (Dr.) ............................. 27 

Heller, Fritz (Dr.) .................................. 23, 24 

Hering, Carl Joseph (Dr.) ............................ 27 

Hermann, Alfred (Dr.) ................................ 27 

Hermann, Gisela ........................................ 44 

Hermann, Hans .......................................... 71 

Heyde, Ludwig (Dr.) .................................. 27 

Heydrich, Martin  (Dr.) .............................. 27 

Hoffmann, Ernst ................................... 70, 79 

Hoffmann, Fritz ......................................... 44 

Hoffmann, Viktor August (Dr.) .................. 27 

Hoheisel, Guido (Dr.) ................................. 27 

Holzapfel, Heinrich (Prof. Dr.) .............. 22, 24 

Honermann, Peter ...................................... 35 

Horstkotte, Hermann ................................. 35 

Jacobs, Christian ........................................ 26 

Juchhoff, Rudolf (Dr.) ................................. 27 

Kahl, Willi (Dr.).......................................... 27 

Karstien, Carl (Dr.) ..................................... 27 

Kern, Artur ................................................ 70 

Kirchhoff, Robert (Dr. phil.) ................... 22 

Kirschbaum, Liselotte ................................. 40 

Kneißl, Max ............................................... 70 

Koch, Hans (Dr.) ........................................ 70 

Koch, Josef (Prof. Dr. Dr.) ...................... 27, 70 

Köhler, Egmont .......................................... 35 

Kronen, Heinrich (Dr.) .............. 26, 32, 34, 72 

Kruchen, Theodor ...................................... 23 

Kuetgens, Beate .......................................... 23 

Kuhn, Siegbert ........................................... 44 

Kunz, Hanspeter ........................................ 44 

Laist, Agathe .............................................. 26 

Laist, Bruno ............................................... 26 

Lakebrink (Dr.) .......................................... 26 

Landgrebe, Ludwig (Dr.) ............................ 22 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  84 

   

Lang, Bruno ............................................... 32 

Langosch, Karl (Prof. Dr. habil.) ................. 21 

Leesemann, Hans-Dieter ............................ 26 

Lehmann, Herbert (Prof. Dr.) ..................... 70 

Lentzen-Deis, Heinrich B. ...................... 26, 72 

Leupold, Ernst (Dr.) ................................... 27 

Lichtenstein, Ernst (Prof. Dr.) ................ 70, 72 

Lierhaus, Friedhelm ................................... 24 

Linschoten, Johannes (Prof. Dr.) ............ 22 

Litt, Theodor (Dr.) ................................. 70, 72 

Löffler, Gudrun .......................................... 30 

Luchterberg, Paul ....................................... 34 

Maier, Franz (Dr.) ...................................... 27 

Malekyar, Abdul Wahed ............................ 26 

Mallinckrodt-Haupt, Asta von (Dr.) ........... 27 

Menze, Clemens (Prof. Dr.) ............. 23, 24, 70 

Mond, Karin .............................................. 36 

Mücher, Gerhard .................................. 26, 71 

Mukendi, Calixte ....................................... 26 

Müller, Heribert ......................................... 35 

Niessen, Carl (Dr.) ..................................... 27 

Nipperdey, Hans Carl (Dr.) ........................ 27 

Noack,  Albert (Dr.) .................................... 27 

Nürnberger, Ludwig (Dr.) .......................... 27 

Oeking, Bärbel ........................................... 35 

Panzer, Heinrich ........................................ 79 

Parstorfer, Josef .......................................... 26 

Patzelt, Edmund (Dr.) ................................ 22 

Peters, Hans (Dr.) ....................................... 27 

Petrick, Gerd .............................................. 33 

Petzelt, Alfred ............................................ 55 

Philipp, G. B. (Dr.) ................................. 32, 70 

Piepmeyer, Friedrich .................................. 44 

Preiß, Peter ................................................ 44 

Quint, Josef (Prof. Dr.) ................................ 70 

Raederscheidt, Georg (Prof. Dr.) ............ 24, 72 

Rassow, Peter (Dr.) ..................................... 27 

Reble, Albert .............................................. 22 

Rehfeldt, Bernhard (Dr.) ............................. 27 

Reuter, Rudolf (Dr.)............................... 23, 24 

Reutter, F. (Prof. Dr.) .................................. 27 

Revers, Josef ............................................. 22 

Riegels, Jürgen ........................................... 26 

Ringel, Karlrobert (Dr.) .............................. 27 

Ritzel, Wolfgang ................................... 22, 76 

Röhrs, Hermann ......................................... 22 

Rombach, Heinrich (Dr.) ............................ 76 

Rüde, Albert (Dr.) ...................................... 71 

Rüegg, Walter ............................................ 22 

Salber, Wilhelm (Prof. Dr.) ..................... 22 

Sauer, Richard ............................................ 44 

Saurer, Kurt ............................................... 44 

Schaefer, Clemens (Dr.) .............................. 27 

Schaller, Klaus (Prof. Dr.) ........................... 70 

Scheuerl, Hans ........................................... 22 

Schlemper, Hans-Otto ................................ 72 

Schlemper, Hans-Otto ................................ 24 

Schmidt, Edmund ...................................... 26 

Schmied, Lieselotte .................................... 35 

Schmittmann, Ulrich .................................. 71 

Schmitz-Rave, Johanna ............................... 24 

Schneider, Albert ....................................... 81 

Schneider, Friedrich (Prof. Dr.) ................... 70 

Schnell, Ernst ............................................. 35 

Schüler, Jürgen ........................................... 24 

Schulten, Hans (Dr.) ................................... 27 



 

Zug. 374: Nachlass Prof. Dr. Julius Drechsler  85 

   

Schurr, Johannes (Dr.) ........................... 24, 72 

Schuwerack, Wilhelm (Dr.) ........................ 22 

Seiterich, Eugen (Dr.) ................................. 71 

Sick, Uta .................................................... 24 

Sierp, Hermann (Dr.).................................. 27 

Simoneit, Max (Dr.) .................................... 70 

Spannagel, Martin (Prof. Dr.) ..................... 71 

Spanner, Rudolf (Dr.) ................................. 27 

Speiser, Werner (Dr.) .................................. 27 

Spitaler, Armin (Dr.) .................................. 27 

Spranger, Eduard (Prof. Dr.) ........... 21, 71, 80 

Spranger, Susanne...................................... 71 

Steck, Heinz ............................................... 44 

Steffens, Adelheid ...................................... 35 

Stenzel, Arnold .......................................... 70 

Steven, Burglind ........................................ 35 

Stippel, Fritz .............................................. 76 

Süss, Theodor (Dr.) .................................... 27 

Teusch, Christine (Dr.) ............................... 27 

Tischler, Fritz (Dr.) ..................................... 27 

Tollkötter, Bernhard (Dr.) ..... 23, 24, 70, 71, 72 

Troellmann, Walter .................................... 26 

Trüb, Wilhelm ............................................ 30 

Tümmler, Hans (Prof. Dr.) ..................... 23, 24 

Uhlenbruck, Paul (Dr.) ............................... 27 

Undeutsch, Udo (Prof. Dr.) .............. 20, 21, 70 

Ungerer, Emil (Prof. Dr.) ............................ 70 

Volland, Walter (Dr.) .................................. 27 

Weckenmann, Walter ................................. 29 

Whang, Ji Hyun .............................. 23, 26, 71 

Whang, Ji Hyun ......................................... 70 

Wiese und Kaiserswaldau, Leopold von (Dr.)
 .............................................................. 27 

Wiese, Werner ............................................ 35 

Wilhelm, Theodor ...................................... 76 

Wilpert, Paul (Dr.) ...................................... 27 

Wistuba, Ernst ........................................... 27 

Witte, Klaus Stephan ............................. 30, 44 

Wolff, Ernst (Dr.)........................................ 27 

Zeck, Karl (Dr.) .......................................... 73 

Zeidler, Kurt .............................................. 34 

Zielinski (Prof. Dr.) .................................... 27 

Zilkens, Karl (Dr.) ...................................... 27 

Zipf, Hans-Friedrich (Dr.) .......................... 27 

 

 
 


